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V  roce  2025  slavíme  s  celou  církví  Jubilejní  rok.  Taková  událost  vyžaduje 

přípravu,  a  proto  papež  František  vyhlásil  rok  2024  jako  Rok  modlitby.  Zve 
diecéze,  aby  nejrůznějšími  iniciativami  věřícím  připomněly  význam  osobní 
modlitby a modlitby ve společenství.  

+ Biskup Pavel, pomocný biskup a vikář pro pastoraci 
 

 
 
 
 
 
Milí farníci, 
nabízíme návrh průběhu denní modlitby: 
 
Ztišme se a prosme o pomoc Ducha svatého, například: 

Dobrý Bože, otevři mé oči a mé srdce, 
abych mohl pochopit tvé Slovo. 
Sešli mně Ducha svatého, 
abych mohl s otevřeností přijmout tvou Pravdu. 
Daruj mi otevřené a velkorysé srdce, 
abych v rozhovoru s tebou poznal a miloval tvého Syna Ježíše, 
a všem svým bratřím a sestrám vydával svědectví 
o tvém evangeliu.    Amen. 

Přečtěme úryvek z Evangelia a text k rozjímání. 
Rozvažujme o těchto slovech a hledejme, co mohou znamenat pro náš život. 
Na závěr připojme modlitbu Otče náš. 
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Popeleční středa 14. 2. 2024                                                     Mt 6,1–6.16–18  
Ježíš řekl svým učedníkům: „Dejte si pozor, abyste nekonali dobré skutky okázale 
před  lidmi,  jinak  nemáte  odplatu  u svého  Otce  v nebesích.  Když  tedy  dáváš 
almužnu, nevytrubuj před sebou, jak to dělají pokrytci v synagogách a na ulicích, 
aby  je  lidé  velebili.  Amen,  pravím  vám:  Ti  už  svou  odplatu  dostali.  Když  však 
dáváš almužnu  ty, ať neví  tvoje  levice, co dělá  tvoje pravice, aby  tvoje almužna 
zůstala  skrytá,  a tvůj  Otec,  který  vidí  i to,  co  je  skryté,  ti  odplatí.  A když  se 
modlíte, nebuďte  jako pokrytci. Ti  se  rádi  stavějí  k modlitbě  v synagogách a na 
rozích ulic, aby je lidé viděli. Amen, pravím vám: Ti už svou odplatu dostali. Když 
se však modlíš ty, vejdi do své komůrky, zavři dveře a modli se k svému Otci, který 
je ve skrytosti, a tvůj Otec, který vidí i to, co je skryté, ti odplatí. A když se postíte, 
nedělejte ztrápený obličej  jako pokrytci. Ti  totiž dělají svůj obličej nevzhledným, 
aby  lidem ukazovali, že se postí. Amen, pravím vám: Ti už svou odplatu dostali. 
Když se však postíš ty, pomaž si hlavu a umyj si tvář, abys neukazoval lidem, že se 
postíš, ale svému Otci, který je ve skrytosti; a tvůj Otec, který vidí i to, co je skryté, 
ti odplatí. 

Popeleční  středou  vstupujeme  do  velkého  postu,  kdy  se  připravujeme  na 
Velikonoce. Jak tento čas důstojně prožít? Postit se? Ale jak? Od jídla – kdo to má 
vydržet! Od  alkoholu  –  no  dovolte! Od  televize,  internetu  –  za  chvíli  bych  byl 
„mimo“!  Od  zábavy  –  křesťan  se  přece má  radovat!  Od  zbytečných  řečí  –  já 
žádné nenadělám! A většinou, než je problém vyřešen, jsou tu Velikonoce. Dobře 
prožívat svatopostní dobu je pro nás úkol a pro Hospodina jedna radost, že jsme 
začali!  

R. D. ThLic. Jarosław Zygmunt, farnost Sušice  

 

 

čtvrtek 15. 2. 2024                                                                                Lk 9,22–25  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům,  že  Syn  člověka  bude muset mnoho  trpět,  že  bude 
zavržen  od  starších,  velekněží  a učitelů  Zákona,  že  bude  zabit  a třetího  dne  že 
bude vzkříšen. Všem pak řekl: „Kdo chce  jít za mnou, ať zapře sám sebe, den co 
den bere na sebe svůj kříž a následuje mě. Neboť kdo by chtěl svůj život zachránit, 
ztratí  ho,  ale  kdo  svůj  život  pro mě  ztratí,  zachrání  si  ho.  Vždyť  co  prospěje 
člověku, když získá celý svět, ale sám sebe zahubí nebo si uškodí?“ 
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Kristus Pán nám představuje  lásku  jako sebedarování a službu a s nimi nutně 
spojené sebeobětování.  

Člověk si s sebou na věčnost nevezme  to, co vlastní, co nashromáždil, nýbrž 
to,  co  během  pozemského  života  daroval.  Představme  si,  že  bychom  zemřeli 
právě  dnes.  S vědomím  předchozí  věty  se  ohlédněme  za  svým  dosavadním 
životem a pátrejme po tom, co jsme až dosud darovali. Tak právě tolik si s sebou 
můžeme vzít na věčnost.  

Nevím, jak vám, ale mně se to zdá docela málo. Nechci si vzít na věčnost jen 
paběrky darované  z nadbytku. Nepotřebuji ani nic  s sebou, ale chci  tam být  já, 
celý.  

Proto, zdá se, nezbývá nic jiného, než abych se už teď celý daroval. Po vzoru 
Pána Krista. Abych tak jako On ze svého života učinil jeden velký láskyplný dar.  

R. D. Mgr. Jan Rothschedl, prelatura Český Krumlov  

pátek 16. 2. 2024                                                                                 Mt 9,14–15  
K  Ježíšovi přišli  Janovi učedníci a ptali se: „Proč se my a farizeové postíme – ale 
tvoji učedníci se nepostí?“ Ježíš jim odpověděl: „Mohou hosté na svatbě truchlit, 
dokud  je  ženich  s nimi?  Přijdou  však  dny,  kdy  jim  ženicha  vezmou,  a potom  se 
budou postit.“ 

Půst byl u Židů obřad pokání a lítosti; chápali ho  jako pokoření sebe a chtěli 
tím usmířit Boží hněv. Postili se, když vzpomínali na některé národní pohromy. 
Janovi učedníci – kajícníci se teprve postili na znamení pokání. Učedníci Ježíšovi 
však jsou jako ženichovi přátelé: ti se mají radovat, dokud je ženich s nimi. Až je 
stavem manželským opustí, pak se budou rmoutit, že ztratili dobrého společníka. 
I Ježíš  opustí  jednou  své  učedníky,  až  podstoupí  smrt;  pak  to  bude  pro  jeho 
učedníky  doba  zármutku.  Kristus  dal  učedníkům  nové  učení  a nového  ducha 
k životu  podle  Božího  zákona.  Proč  jim  tedy  vnucovat  staré  učení  nedokonalé 
a farizejským duchem prostoupené? Budou se postit, ale podle nového ducha.  

P. Jan Justin Berka, OCist., klášter cisterciáků ve Vyšším Brodě  

sobota 17. 2. 2024                                                                                Lk 5,27–32  
Ježíš uviděl jednoho celníka – jmenoval se Lévi – jak sedí v celnici, a řekl mu: „Pojď 
za mnou!“ (Lévi) nechal všeho, vstal a šel za ním. Ve svém domě pak mu vystrojil 
velkou  hostinu.  Spolu  s nimi  bylo  u stolu  celé  množství  celníků  a jiných  lidí. 
Farizeové a jejich učitelé Zákona reptali a řekli jeho učedníkům: „Proč jíte a pijete 
s celníky  a hříšníky?“  Ježíš  jim  odpověděl:  „Lékaře  nepotřebují  zdraví,  ale 
nemocní! Nepřišel jsem povolat k obrácení spravedlivé, ale hříšníky.“ 
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Povolání  apoštola  a evangelisty  Matouše  (Leviho)  začíná  tím,  že  ho  Ježíš 
uviděl,  všiml  si  ho,  věnoval mu  svou  pozornost.  Bez  této  Ježíšovy  všímavosti 
a vnímavosti bychom neměli ani jednoho z nejvýznamnějších apoštolů, ani první 
knihu  Nového  zákona.  My  sami  často  jdeme  životem  jakoby  na  autopilota, 
nevidíme, nevšímáme si věcí a lidí kolem nás.  

Nacházíme se na začátku postní doby, pokusme se toto období prožít s větší 
všímavostí  a být  vnímavější  na  znamení,  která  nám  Bůh  posílá  v lidech 
a v situacích na naší životní cestě…  

P. ThLic. Tomáš Vyhnálek, OMI, farnost České Velenice  

1. neděle postní 18. 2. 2024                                                             Mk 1,12–15  
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, 
žil tam mezi divokými zvířaty a andělé mu sloužili. Když byl Jan (Křtitel) uvězněn, 
přišel Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evangelium: „Naplnil se čas a přiblížilo se 
Boží království. Obraťte se a věřte evangeliu.“ 

Ježíš  začíná  svou  činnost  výzvou:  „Obraťte  se!“  Doslova  čteme:  „Změňte 
smýšlení“.  Zamyslete  se  nad  tím,  co  je  opravdu  důležité  a co  je  zbytečné.  Co 
přináší  radost  a naplnění  a co  zármutek  a prázdnotu.  Zkuste  se  s odstupem 
podívat  na  své  hodnoty  a vztahy.  Co  je  skutečně  cenné  a co  je  marné.  Co 
zklamává a co přináší skutečné štěstí a pokoj. Zkuste se podívat na sebe, na bližní 
a na celý svět tak, jak se dívá Ježíš. S láskou, důvěrou a milosrdenstvím.  

Probošt Mgr. Ivo Prokop, proboštství Jindřichův Hradec  

pondělí 19. 2. 2024                                                                           Mt 25,31–46  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Až  přijde  Syn  člověka  ve  své  slávě  a  s ním  všichni 
andělé,  posadí  se  na  svůj  slavný  trůn  a budou  před  něj  shromážděny  všechny 
národy.  A oddělí  jedny  od  druhých,  jako  pastýř  odděluje  ovce  od  kozlů.  Ovce 
postaví po své pravici, kozly po  levici. Tu  řekne král  těm po své pravici:  `Pojďte, 
požehnaní mého Otce, přijměte  jako úděl království, které  je pro vás připravené 
od založení světa. Neboť jsem měl hlad, a dali jste mi najíst, měl jsem žízeň, a dali 
jste mi napít; byl jsem na cestě, a ujali jste se mě, byl jsem nahý, a oblékli jste mě; 
byl  jsem nemocen, a navštívili  jste mě, byl  jsem ve vězení, a přišli  jste ke mně.' 
Spravedliví mu na  to  řeknou:  `Pane, kdy  jsme  tě viděli hladového, a dali  jsme  ti 
najíst, žíznivého, a dali  jsme ti napít? Kdy  jsme tě viděli na cestě, a ujali  jsme se 
tě, nebo nahého, a oblékli jsme tě? Kdy jsme tě viděli nemocného nebo ve vězení, 
a přišli  jsme k tobě?' Král  jim odpoví: `Amen, pravím vám: Cokoli  jste udělali pro 
jednoho z těchto mých nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali.' Potom řekne 
i těm po  levici: `Pryč ode mne, vy zlořečení, do věčného ohně, který  je připraven 
pro ďábla a jeho anděly. Neboť  jsem měl hlad, a nedali  jste mi najíst, měl  jsem 
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žízeň, a nedali jste mi napít; byl jsem na cestě, a neujali jste se mě, byl jsem nahý, 
a neoblékli  jste mě; byl  jsem nemocen a ve vězení, a nenavštívili  jste mě.' Tu mu 
na  to  řeknou  také  oni:  `Pane,  kdy  jsme  tě  viděli  hladového  nebo  žíznivého,  na 
cestě nebo nahého, nemocného nebo  ve  vězení, a neposloužili  jsme  ti?' On  jim 
odpoví:  `Amen,  pravím  vám:  Cokoli  jste  neudělali  pro  jednoho  z těchto 
nejposlednějších,  ani  pro  mne  jste  neudělali.'  A půjdou  do  věčného  trápení, 
spravedliví však do věčného života.“ 

Další Ježíšova slova o posledním soudu, tedy o budoucnosti nás všech. Žádný 
křesťan si totiž nemůže myslet, že se ho slova nebo vize v nich obsažené netýkají. 
Kristus podruhé přijde – vždyť  to  také vyznáváme každou neděli při mši  svaté. 
Spravedliví  jsou ovšem ujišťováni,  že  zachovají‐li  to,  co  jim  jejich  Pán přikázal, 
vejdou  s ním  do  království,  v němž  jim  on  sám  připravil  místo.  A jeho  první 
a největší přikázání,  to, na  čem celé ono království  stojí,  je  láska. Láska k Bohu 
a k druhému  člověku,  kterou  se otevírají brány do  tohoto  království už  zde na 
zemi.  

R. D. Bc. Miroslav Štrunc, farnost Kostelní Radouň  

úterý 20. 2. 2024                                                                                    Mt 6,7–15  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Když  se  modlíte,  nebuďte  přitom  povídaví  jako 
pohané. Ti si totiž myslí, že budou vyslyšeni pro množství slov. Nebuďte tedy jako 
oni. Vždyť váš Otec ví, co potřebujete, dříve než ho prosíte. Vy se  tedy modlete 
takto: Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť se jméno tvé. Přijď království tvé. Buď 
vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. Chléb náš vezdejší dej nám dnes. A odpusť nám 
naše  viny,  jako  i my  odpouštíme  našim  viníkům.  A neuveď  nás  v pokušení,  ale 
zbav nás od Zlého. Jestliže totiž odpustíte lidem jejich poklesky, odpustí také vám 
váš nebeský Otec; ale když  lidem neodpustíte, ani váš Otec vám neodpustí vaše 
poklesky.“ 

Pán Ježíš nám připomíná, že Otec nečeká na množství slov, ale na upřímnost 
a prostý úmysl, s kterým se na Něho obracíme. V modlitbě Otčenáš je vysloveno 
vše,  na  čem  by mělo  Božím  dětem  záležet.  Na  prvním místě  starost  a touha 
dítěte po tom, aby tvář Otce byla ctěna, poznávána a milována.  

Po  modlitbě  Otčenáš  pak  z Ježíšových  úst  zaznívá  výzva  ke  shovívavosti… 
Vždyť právě tak se děti mohou nejvíce podobat Otci, jehož největší vlastností je 
právě milosrdenství.  

R. D. Mgr. Jiří Kalaš, farnost Třeboň  
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středa 21. 2. 2024                                                                               Lk 11,29–32  
Když se u Ježíše shromažďovaly zástupy, začal mluvit: „Toto pokolení je pokolení 
zlé. Hledá  znamení,  ale  jiné  znamení mu  dáno  nebude  než  znamení  Jonášovo. 
Jako Jonáš byl znamením pro Ninivany, tak bude i Syn člověka znamením pro toto 
pokolení.  Královna  jihu  povstane  na  soudu  proti  mužům  tohoto  pokolení 
a odsoudí je, protože přišla až z daleké země, aby slyšela Šalomounovu moudrost, 
a zde  je  přece  (někdo)  víc  než  Šalomoun. Ninivští mužové  povstanou  na  soudu 
proti  tomuto  pokolení  a odsoudí  ho,  protože  se  na  základě  Jonášova  kázání 
obrátili, a zde je přece (někdo) víc než Jonáš.“ 

Někdy si někdo stěžuje, že Bůh  je daleko, že mlčí a nedělá zázraky, o kterých 
mluví Bible. Kdyby Bůh dával znamení své přítomnosti i dnes, každý by uvěřil.  

V evangeliu Ježíš Kristus poukazuje na dva lidi ze Starého zákona, kteří žádné 
zázraky nedělali, ale lidé jejich slova přijímali: Šalomoun a Jonáš. „A zde je přece 
někdo víc než Šalomoun… a zde je přece někdo víc než Jonáš“ – Ježíš o sobě říká.  

Problém není v Bohu, ale v člověku, který neodpovídá obrácením a vírou na 
Slovo, které se stalo Tělem.  

R. D. Mgr. Jan Skibiński, farnost Veselí nad Lužnicí  

čtvrtek 22. 2. 2024 svátek Stolce sv. apoštola Petra                 Mt 16,13–19  
Když Ježíš přišel do kraje u Césareje Filipovy, zeptal se svých učedníků: „Za koho 
lidé pokládají Syna člověka?" Odpověděli: „Jedni za Jana Křtitele, druzí za Eliáše, 
jiní za Jeremiáše nebo za jednoho z proroků." Řekl jim: „A za koho mě pokládáte 
vy?" Šimon Petr odpověděl: „Ty jsi Mesiáš, Syn živého Boha!" Ježíš mu na to řekl: 
„Blahoslavený  jsi,  Šimone,  synu  Jonášův, protože  ti  to nezjevilo  tělo a krev, ale 
můj nebeský Otec. A já  ti  říkám: Ty  jsi Petr  ‐ Skála  ‐ a na  té  skále  zbuduji  svou 
církev  a pekelné  mocnosti  ji  nepřemohou.  Tobě  dám  klíče  od  nebeského 
království: co svážeš na zemi, bude svázáno na nebi, a co rozvážeš na zemi, bude 
rozvázáno na nebi. 

Na Petrovi, skále  jako základním kameni, Pán zbuduje živoucí chrám nového 
Božího lidu, církev plnou chvály a díků živému Bohu. S jeho láskyplnou výkupnou 
obětí  na  Kříži,  Zmrtvýchvstáním  a Nanebevstoupením  se  před  užaslým 
omilostněným  člověkem,  vyrvaným  z moci  hříchu  a smrti,  v přímém  vnitřním 
spojení  s Bohem  a  s jeho  vůlí, otevře  zcela nová  lidská důstojnost, překračující 
všechna  dobová  sociální,  etnická  i geografická  rozdělení  a přinášející 
milosrdenství, smíření a odpuštění s novým požehnáním.  

Ohlédneme‐li  se  dnes  za  více  než  dvěma  tisíciletími,  v kterých  tisíce  lidí 
vydávalo  svědectví  o tom,  kdo  je  pro  ně  Ježíš,  z nichž  se mnozí  stali  dokonce 
mučedníky, zmocní se nás až závrať nad stálým dílem Boží milosti.  
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Co bychom odpověděli, kdyby  se nás dnes náš Vykupitel zeptal: „A za koho 
mě máte vy?“ Jsme schopni ve svém diecézním a světícím biskupovi nahlédnout 
tu  dlouhou  přímou  petrovskou  řadu  vkládání  rukou  a požehnání  a pevně 
a oddaně  se  kolem  nich  a Svatého  otce  semknout?  Jsou  i naše  duše  „raněny 
láskou“  až  ke  každodennímu  svědectví,  s jasným  vědomím,  že  být  dnes  v této 
zemi římským katolíkem je naším nejvyšším obdarováním a posláním? (redakčně 
zkráceno)  

P. PhDr. ThLic. Jindřich František z Pauly Holeček, OM, farnost Nová Bystřice  

pátek 23. 2. 2024                                                                                 Mt 5,20–26  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Nebude‐li  vaše  spravedlnost mnohem  dokonalejší 
než  spravedlnost  učitelů  Zákona  a farizeů,  do  nebeského  království  nevejdete. 
Slyšeli  jste, že bylo  řečeno předkům:  `Nezabiješ.' Kdo by zabil, propadne  soudu. 
Ale  já  vám  říkám: Každý,  kdo  se na  svého bratra hněvá, propadne  soudu;  kdo 
svého bratra  tupí, propadne veleradě; a kdo ho zatracuje, propadne pekelnému 
ohni. Přinášíš‐li tedy svůj dar k oltáři a tam si vzpomeneš, že tvůj bratr má něco 
proti  tobě,  nech  tam  svůj  dar  před  oltářem  a jdi  se  napřed  smířit  se  svým 
bratrem,  teprve  potom  přijď  a obětuj  svůj  dar.  Dohodni  se  rychle  se  svým 
protivníkem,  dokud  jsi  s ním  na  cestě,  aby  tě  tvůj  protivník  neodevzdal  soudci 
a soudce  služebníkovi,  a byl  bys  uvržen  do  žaláře.  Amen,  pravím  ti:  Nevyjdeš 
odtamtud, dokud nezaplatíš do posledního halíře.“ 

Rozjímáme  o spravedlnosti  a dokonalosti,  ne  farizeů  a učitelů  Zákona,  ale 
Krista, který vše naplnil a ukázal cestu k cíli. Skrze to, co je náročné a obtížné, nás 
Ježíš  vede  k sobě,  protože  jen  s Ním  můžeme  vše  zdolat.  Pouze  v modlitbě 
a otevírání  se  Otci  dokážeme mnohé  těžké  překonat  a ve  svátostech  naplnit, 
a tím dojít cíle. Náš čas zde je omezen: „Dohodni se, dokud je čas!“ Postní doba 
je  výzvou  překonat  nepřekonatelné,  obrátit  se  a začít  nově  hledět  na  situace 
kolem nás.  

R. D. Mgr. Petr Konopík, farnost Nový Rychnov  
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sobota 24. 2. 2024                                                                               Mt 5,43–48  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Slyšeli  jste,  že  bylo  řečeno:  'Miluj  svého  bližního' 
a měj  v nenávisti  svého  nepřítele.  Ale  já  vám  říkám:  Milujte  své  nepřátele 
a modlete se za ty, kdo vás pronásledují. Tak budete syny svého nebeského Otce, 
neboť  on  dává  vycházet  svému  slunci  pro  zlé  i pro  dobré  a sesílá  déšť 
spravedlivým  i nespravedlivým.  Jestliže  tedy milujete  ty,  kdo milují  vás,  jakou 
budete mít odměnu? Copak  to nedělají  i celníci? A jestliže pozdravujete  jen  své 
bratry,  co  tím  děláte  zvláštního?  Copak  to  nedělají  i pohané?  Vy  však  buďte 
dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec.“ 

„Miluj svého bližního a měj v nenávisti své nepřátele“ je málo, ale milovat své 
nepřátele  –  to  je  to nové,  co přináší  Ježíš. A dává nám příklad, proč  to máme 
dělat. Sám Bůh nikomu nestraní,  je dobrý a odpouští, dává novou šanci. Vnímat 
Boží  dokonalost  ve  stvoření  i  v našem  životě  a to,  že  jsme  k Božímu  obrazu 
stvořeni, nám dává sílu a smysl života.  

Napodobovat  Boží  dokonalost  je  něco,  co  proměňuje  naše  srdce  i srdce 
našich bližních. Jde o celoživotní úsilí v růstu naplnění života. Vědomí, že Bůh  je 
dobrý  a že    já mám  a můžu  být  obraz  Boží  lásky  a dokonalosti, mi  dává  sílu 
k odpuštění.  Naše  dokonalost  je  pouze  odleskem  Boží  velikosti  a dokonalosti, 
která nám pomáhá být dobrými ve svém okolí. Doba postní je příležitostí k růstu 
vztahu  a vnímání  Boží  velikosti  a moci.  Bůh  s námi  počítá  a důvěřuje  nám,  že 
budeme dobří, jako je On. (redakčně zkráceno)  

R. D. Mgr. Václav Šika, farnost Kamenice nad Lipou  

 

2. neděle postní 25. 2. 2024                                                               Mk 9,2–10  
Ježíš vzal s sebou Petra, Jakuba a Jana a vyvedl je na vysokou horu, aby byli sami. 
A byl před nimi proměněn.  Jeho oděv zářivě zbělel – žádný bělič na zemi by ho 
nedovedl tak vybílit. Zjevil se jim Eliáš s Mojžíšem a rozmlouvali s Ježíšem. Petr se 
ujal slova a řekl Ježíšovi: „Mistře, je dobře, že jsme tady. Máme udělat tři stany: 
jeden  tobě,  jeden Mojžíšovi a jeden Eliášovi?“ Nevěděl  totiž,  co by měl  říci;  tak 
byli ustrašeni. Tu se objevil oblak a zastínil  je. Z oblaku se ozval hlas: „To  je můj 
milovaný  Syn,  toho  poslouchejte!“  Když  se  rozhlédli,  najednou  u sebe  neviděli 
nikoho jiného, jenom samotného Ježíše. Když sestupovali s hory, přikázal jim, aby 
nikomu  nevypravovali  o tom,  co  viděli,  dokud  Syn  člověka  nevstane  z mrtvých. 
Toho slova se chytili a uvažovali mezi sebou, co to znamená „vstát z mrtvých“. 
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Pro ty, kteří vědí, že  jsou milováni Bohem, a kteří se snaží žít  lásku solidárně 
a věrně  v různých  životních  a dějinných  zkouškách  a souženích,  je  krásné  žít 
v naší  době.  A to,  i když  se  nám  zdá  tak  poznamenaná  ošklivostí,  trýznivými, 
bolestnými  situacemi  a událostmi. A říkají:  Je  hezké  hledat  v dějinách  znamení 
Trojice;  je  krásné  následovat  Ježíše  a milovat  jeho  církev;  je  krásné  číst  svět 
a naše životy ve světle kříže; je krásné položit život za své sestry a bratry!  

Je krásné vsadit svou existenci na toho, kdo je nejen pravdou samotnou, kdo 
je nejen nejvyšší dobro, ale také  jediný, kdo nám zjevuje Božskou krásu. A naše 
srdce po ní hluboce a naléhavě touží.  

R. D. Mgr. Michal Pulec, farnost Tábor  

pondělí 26. 2. 2024                                                                               Lk 6,36–38  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Buďte  milosrdní,  jako  je  milosrdný  váš  Otec! 
Nesuďte,  a nebudete  souzeni,  nezavrhujte,  a nebudete  zavrženi.  Odpouštějte, 
a bude  vám  odpuštěno.  Dávejte,  a dostanete:  míru  dobrou,  natlačenou, 
natřesenou a vrchovatou vám dají do klína. Neboť  jakou mírou měříte,  takovou 
se naměří zas vám.“ 

Téma dnešního evangelia  je navýsost křesťanské – odpuštění, milosrdenství. 
Ježíš  nás  jasně  upozorňuje,  že  pokud my  chceme,  aby  nám  bylo  odpuštěno, 
a pokud  my  nechceme  být  souzeni,  pak  sami  musíme  odpouštět  a nesoudit. 
Vzdát se soudu nad druhými, ale i nad sebou, není vůbec jednoduchá věc, zvláště 
ve chvíli, kdy nám bylo ublíženo nebo když vidíme jasně chyby. Prožíváme‐li Rok 
modlitby,  pak  právě modlitba  –  odevzdání  se  do  Božích  rukou,  je  ta  nejlepší 
cesta.  

Ne já, Pane, ale Ty ukaž svou moc, lásku a milosrdenství.  
R. D. Mgr. Martin Brácha, farnost Horní Cerekev  
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úterý 27. 2. 2024                                                                                 Mt 23,1–12  
Ježíš mluvil k zástupům  i ke svým učedníkům: „Na Mojžíšův stolec zasedli učitelé 
Zákona  a farizeové. Dělejte  a zachovávejte  všechno,  co  vám  řeknou,  ale  podle 
jejich  skutků  nejednejte,  neboť mluví,  ale  nejednají.  Svazují  těžká  a neúnosná 
břemena a vkládají  je  lidem na  ramena, ale  sami  se  jich nechtějí dotknout  ani 
prstem. Všechny své skutky dělají  jen proto, aby se ukázali před  lidmi. Dávají si 
zhotovovat zvlášť široké modlitební řemínky a zvlášť velké střapce na šatech, mají 
rádi  čestná  místa  na  hostinách  a přední  sedadla  v synagogách,  mají  rádi 
pozdravy  na  ulicích,  a když  jim  lidé  říkají  `mistře'.  Vy  však  si  nedávejte  říkat 
`mistr',  jenom  jeden  je  váš  Mistr,  a vy  všichni  jste  bratři.  A nikomu  na  zemi 
nedávejte jméno `otec', jenom jeden je váš Otec, a ten je v nebi. Ani si nedávejte 
říkat `učitel',  jenom  jeden  je váš Učitel  ‐ Kristus. Kdo  je mezi vámi největší, ať  je 
vaším  služebníkem.  Kdo  se  povyšuje,  bude  ponížen,  a kdo  se  ponižuje,  bude 
povýšen." 

Autorita  je nositelem nosných hodnot, na nichž stojí  lidský život, společnost 
i církev. Vede,  vychovává  i usměrňuje. Tuto  roli plní  rodiče, učitelé,  kněží. Díky 
nim můžeme růst, dospívat a zrát. Stát se sami autoritou. Nad vším stojí autorita 
Boží.  Autorita může  být  i pokřivená:  když  si  sama  slouží mocí  a postavením  jí 
danou nebo pouze mluví, ale sama nekoná.  

Zamysli se: 1) Jaké byly důležité autority tvého života? Poděkuj za ně. 2) Jakou 
jsi  sám autoritou?  Jsi důsledný, pravdivý, naslouchající,  laskavý? 3)  Je pro  tebe 
každodenní korekcí a mírou sám Ježíš?  

R. D. Mgr. Jan Doležal, farnost Strakonice  
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středa 28. 2. 2024                                                                             Mt 20,17–28  
Když se Ježíš vydal na cestu do Jeruzaléma, vzal si stranou dvanáct učedníků a na 
cestě  jim  řekl:  „Teď  jdeme  do  Jeruzaléma.  Tam  Syn  člověka  bude  vydán 
velekněžím a učitelům Zákona. Odsoudí ho k smrti a vydají pohanům, aby se mu 
posmívali,  zbičovali  a ukřižovali  ho,  ale  třetího  dne  bude  vzkříšen.“  Tu  k němu 
přistoupila matka Zebedeových synů se svými syny a padla mu k nohám, aby ho 
o něco požádala. Zeptal se jí: „Co si přeješ?“ Odpověděla mu: „Poruč, aby tito dva 
moji synové zasedli  jeden po tvé pravici a druhý po tvé  levici v tvém království.“ 
Ježíš  na  to  řekl:  „Nevíte,  oč  žádáte.  Můžete  pít  kalich,  který  já  budu  pít?“ 
Odpověděli: „Můžeme.“ Řekl jim: „Můj kalich sice pít budete, ale udělovat místa 
po mé pravici a levici není má věc, ta místa patří těm, kterým jsou připravena od 
mého Otce.“ Když to uslyšelo ostatních deset, rozmrzeli se na ty dva bratry. Ježíš 
si  je však zavolal a řekl: „Víte, že panovníci tvrdě vládnou nad národy a velmoži 
jim dávají cítit svou moc. Mezi vámi však tomu tak nebude. Ale kdo by chtěl být 
mezi vámi veliký, ať je vaším služebníkem, a kdo by chtěl být mezi vámi první, ať 
je vaším otrokem. Vždyť ani Syn  člověka nepřišel, aby  si nechal  sloužit, ale aby 
sloužil a dal svůj život jako výkupné za všechny.“ 

Kdo  se mezi vámi chce  stát velkým, buď vaším  služebníkem, a kdo chce být 
mezi vámi první, buď vaším otrokem.  

Uvědomili  jsme  si  někdy,  že  víra  je  plná  paradoxů  a Ježíšova  radikalismu? 
Pokud chceš svůj život zachránit, ztratíš ho. Když jsem slabý, tehdy jsem silný. To 
jsou paradoxy. Když  tě oko pokouší, vyloupni ho. Buďte dokonalí  jako váš Otec 
nebeský.  To  je  radikalismus.  Paradoxy  patří  k tajemství  víry.  Jeden  je  i ten,  že 
Ježíšův  radikalismus  ho  přivedl  na  smrt,  ale  jeho  radikalismus  nás  přivádí 
k životu.  

R. D. Prof. PaedDr. ThDr. MUDr. Jaroslav M. Kašparů, Ph.D., farnost Rynárec  

čtvrtek 29. 2. 2024                                                                             Lk 16,19–31  
Ježíš  řekl  farizeům:  „Byl  jeden  bohatý  člověk,  oblékal  se  do  šarlatu  a kmentu 
a každý den pořádal skvělou hostinu. U jeho dveří  léhal jeden žebrák – jmenoval 
se  Lazar  –  plný  vředů  a rád  by  utišil  hlad  aspoň  z toho,  co  padalo  z boháčova 
stolu; a (ještě k tomu) přicházeli psi a lízali mu vředy. Žebrák umřel a andělé ho 
odnesli  do  Abrahámova  náručí.  Pak  umřel  i boháč  a byl  pohřben.  V pekle 
v mukách  zdvihl  oči  a viděl  zdálky  Abraháma  a  v jeho  náručí  Lazara.  A zvolal: 
`Otče Abraháme, slituj se nade mnou a pošli Lazara, ať omočí aspoň kousek prstu 
ve  vodě a ovlaží mi  jazyk, protože  zakouším muka  v tomto plamenu.' Abrahám 
však odpověděl:  `Synu, uvědom  si,  že  ty  ses měl dobře už  zaživa, Lazar naproti 
tomu špatně. A nyní se tu on raduje, a ty zakoušíš muka. A k tomu ke všemu zeje 
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mezi námi a vámi veliká propast, takže nikdo nemůže přejít odtud k vám, i kdyby 
chtěl, ani se dostat od vás k nám.' (Boháč) řekl: `Prosím tě tedy, otče, pošli ho do 
mého  otcovského  domu. Mám  totiž  pět  bratrů,  ať  je  varuje,  aby  se  také  oni 
nedostali do tohoto místa muk.' Abrahám odpověděl: `Mají Mojžíše a Proroky, ať 
je uposlechnou!' On však odporoval:  `Ne, otče Abraháme! Ale když k nim někdo 
přijde  z mrtvých,  pak  se  obrátí.' Odpověděl mu:  `Jestliže  neposlouchají Mojžíše 
a Proroky, nedají se přesvědčit, ani kdyby někdo vstal z mrtvých.'“ 

Konec  rozhovoru mezi  boháčem  a Abrahámem  je  velmi  podstatný.  Praotec 
v tomto  úryvku  ukazuje  na  věrnost  v každodenním  životě,  když  odkazuje  na 
slova: „Mají Mojžíše a proroky, ať  je poslouchají!“ Nepomůže  jen nějaký zázrak, 
třeba  i kdyby  někdo  vstal  z mrtvých,  ten  sám  o sobě  nezachrání.  Je  někdy 
zapotřebí věrnosti též v malých věcech. Právě to nám pomůže vidět  toho vedle 
nás – to je tedy něco, čeho boháč z dnešního úryvku nebyl schopen. Nejenom jej 
vidět, ale možná mu i být připraven naslouchat nebo podat pomocnou ruku.  

R. D. Mgr. František Žák, farnost Nová Cerekev 

 

 

pátek 1. 3. 2024                                                                    Mt 21,33–43.45–46  
Ježíš  řekl  velekněžím  a starším  lidu:  „Poslyšte  jiné  podobenství:  Byl  jeden 
hospodář  a ten  vysázel  vinici.  Obehnal  ji  plotem,  vykopal  v ní  jámu  pro  lis 
a vystavěl  strážní věž, pronajal  ji vinařům a vydal  se na cesty. Když  se přiblížilo 
vinobraní, poslal k vinařům své služebníky vyzvednout z ní výtěžek. Ale vinaři jeho 
služebníky popadli, jednoho zbili, druhého zabili, třetího ukamenovali. (Hospodář) 
poslal  tedy  jiné  služebníky,  ještě ve větším počtu než poprvé, ale naložili  s nimi 
zrovna  tak. Naposled k nim poslal  svého  syna; myslel  si:  `Na mého  syna budou 
mít ohled.' Když však vinaři uviděli syna, řekli si mezi sebou: `To je dědic. Pojďte, 
zabijme ho, a jeho dědictví bude naše!' A popadli ho, vyhnali ven z vinice a zabili. 
Až pak přijde pán té vinice, co asi s těmi vinaři udělá?“ Odpověděli mu: „Krutě ty 
zlosyny zahubí a svou vinici pronajme jiným vinařům, kteří mu budou ve svůj čas 
odvádět  výtěžek.“  Ježíš  jim  řekl:  „Nečetli  jste  nikdy  v Písmu:  `Kámen,  který 
stavitelé odvrhli,  stal  se kvádrem nárožním. Učinil  to Pán a v našich očích  je  to 
podivuhodné'? Proto vám  říkám: Vám bude Boží království odňato a bude dáno 
národu,  který ponese  jeho ovoce.“ Když  velekněží  a farizeové uslyšeli  tato  jeho 
podobenství, poznali, že mluví o nich. Hleděli se ho zmocnit, ale měli strach z lidu, 
protože (lidé) ho považovali za proroka. 
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Náš  život  se  podobá  nájemníkům,  kterým  Bůh  svěřil  život.  Boží  Hospodář 

přichází ve svůj čas, abychom mu odváděli spravedlivý výtěžek. Často však máme 
dojem, že život patří  jenom nám, zatímco  si Bůh nárokuje podíl z našeho  času, 
z našeho  zájmu,  z našich  schopností,  z našich  hmotných  dober…  Z tohoto 
nepochopení,  kdo  je  skutečným  vlastníkem  všeho,  včetně  našeho  života,  pak 
vyplývá naše lidská nespokojenost, někdy až agresivita. Budu‐li vnímat svůj život 
i všechno, co k němu patří, jako dar, budu člověkem vděčným a šťastným.  

R. D. Mgr. Jaroslav Šmejkal, farnost Pacov  

sobota 2. 3. 2024                                                                        Lk 15,1–3.11–32  
K  Ježíšovi  přicházeli  samí  celníci  a hříšníci,  aby  ho  slyšeli.  Farizeové  a učitelé 
Zákona mezi  sebou  reptali:  „Přijímá hříšníky  a jí  s nimi!“ Pověděl  jim  tedy  toto 
podobenství:  „Jeden  člověk měl dva  syny. Mladší  z nich  řekl otci:  `Otče, dej mi 
z majetku podíl, který na mě připadá.' On tedy rozdělil majetek mezi ně. Netrvalo 
dlouho a mladší  syn  sebral všechno, odešel do daleké země a tam  svůj majetek 
rozmařilým životem promarnil. Když všechno utratil, nastal v té zemi velký hlad 
a on začal mít nouzi. Šel a uchytil se u jednoho hospodáře v té zemi. Ten ho poslal 
na  pole  pást  vepře.  Rád  by  utišil  hlad  lusky,  které  žrali  vepři,  ale  nikdo mu  je 
nedával. Tu šel do sebe a řekl:  `Kolik nádeníků mého otce má nadbytek chleba, 
a já  tady  hynu  hladem! Vstanu  a půjdu  k svému  otci  a řeknu mu: Otče,  zhřešil 
jsem proti Bohu  i proti  tobě. Už  si nezasloužím, abych  se nazýval  tvým  synem. 
Vezmi mě jako jednoho ze svých nádeníků!' Vstal a šel k svému otci. Když byl ještě 
daleko, otec ho uviděl a pohnut soucitem přiběhl, objal ho a políbil. Syn mu řekl: 
`Otče,  zhřešil  jsem proti Bohu  i proti  tobě. Už  si nezasloužím, abych  se nazýval 
tvým  synem.'  Ale  otec  nařídil  služebníkům:  `Honem  přineste  nejlepší  šaty 
a oblečte ho, dejte mu na  ruku prsten a obuv na nohy! Přiveďte  vykrmené  tele 
a zabijte  ho! A hodujme  a veselme  se,  protože  tento můj  syn  byl mrtev,  a zase 
žije, byl ztracen, a je zas nalezen!' A začali se veselit. Jeho starší syn byl právě na 
poli. Když se vracel a byl už blízko domu, uslyšel hudbu a tanec. Zavolal si jednoho 
ze služebníků a ptal se ho, co to znamená. On mu odpověděl: `Tvůj bratr se vrátil 
a tvůj  otec  dal  zabít  vykrmené  tele,  že  se mu  vrátil  zdravý.'  Tu  se  (starší  syn) 
rozzlobil  a nechtěl  jít  dovnitř.  Jeho  otec  vyšel  a domlouval  mu.  Ale  on  otci 
odpověděl: `Hle, tolik let už ti sloužím a nikdy jsem žádný tvůj příkaz nepřestoupil. 
A mně jsi nikdy nedal ani kůzle, abych se poveselil se svými přáteli. Když ale přišel 
tenhle  tvůj  syn,  který  prohýřil  tvůj  majetek  s nevěstkami,  dals  pro  něj  zabít 
vykrmené tele!' Otec mu odpověděl:  ‚Dítě, ty  jsi pořád se mnou a všechno, co  je 
moje,  je  i tvoje. Ale máme proč se veselit a radovat, protože tento tvůj bratr byl 
mrtev, a zase žije, byl ztracen, a je zase nalezen.'“ 
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Často  se  říká,  že  toto  podobenství  je  o marnotratném  synu.  Spíše  je  zde 

marnotratný  otec,  který  chce  svou milosrdnou  a doslova marnotratnou  láskou 
naplnit srdce obou synů,  jak toho mladšího, tak  i toho staršího, který sice celou 
dobu zůstal u svého otce, ale srdcem byl od něho daleko.  

Prožíváme  Rok  modlitby,  a tak  mi  dovolte  připomenout  krásný  film  o síle 
modlitby  s názvem  Modrý  zázrak  (2021)  podle  skutečného  příběhu  z Mexika 
z roku  2014.  Ve  filmu  je  malý  kluk,  jehož  se  po  ztrátě  rodičů  ujali  manželé 
z útulku  pro  kluky  z ulice.  Protože  pořád  utíká,  dostane  návrh,  až  mu  bude 
nejhůř, má na lísteček napsat či nakreslit modlitbu a přitlouct ji ke dveřím. Udělá 
to a začnou se dít zázraky. Pochopí, že ti, kteří se ho ujali, jsou nyní jeho milující 
rodina  a také,  že  sám  Bůh  je  opravdu  milujícím  Otcem,  marnotratným  svou 
milosrdnou láskou pro všechny, kdo mu otevřou svá srdce. (redakčně zkráceno)  

R. D. Mgr. Tomáš Hajda, farnost Bechyně  

 

 

 

3. neděle postní 3. 3. 2024                                                               Jan 2,13–25  
Byly blízko židovské velikonoce a Ježíš se odebral vzhůru do Jeruzaléma. V chrámě 
zastihl  prodavače  býčků,  ovcí  a holubů  i směnárníky,  jak  tam  sedí.  Tu  si  udělal 
z provazů  důtky  a vyhnal  všechny  z chrámu  i  s ovcemi  a býčky,  směnárníkům 
rozházel  peníze  a stoly  jim  zpřevracel  a prodavačům  holubů  řekl:  „Jděte  s tím 
odtud! Nedělejte  z domu mého Otce  tržnici!“  Jeho  učedníci  si  vzpomněli,  že  je 
psáno:  `Horlivost  pro  tvůj  dům  mě  stravuje.'  Židé  mu  však  namítli:  „Jakým 
znamením nám dokážeš, že tohle smíš dělat?“ Ježíš jim odpověděl: „Zbořte tento 
chrám, a ve třech dnech jej zase postavím.“ Tu židé řekli: „Tento chrám se stavěl 
šestačtyřicet  let  ‐ a ty že bys ho  zase postavil ve  třech dnech?“ On však  to  řekl 
o chrámu svého těla. Teprve až byl vzkříšen z mrtvých, uvědomili si jeho učedníci, 
co  tím  chtěl  říci,  a uvěřili  Písmu  i slovu,  které  Ježíš  řekl.  Když  byl  v Jeruzalémě 
o velikonočních  svátcích, mnoho  jich  uvěřilo  v jeho  jméno,  když  viděli  znamení, 
která  konal.  Ježíš  se  jim  však  sám  nesvěřoval,  protože  znal  všechny 
a nepotřeboval,  aby  mu  někdo  něco  o lidech  vykládal.  Sám  totiž  věděl,  co  je 
v člověku. 
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Židovský  král  David  velmi  usiloval  o to,  aby  mohl  Hospodinu  postavit 
nádherný  chrám,  stavbu  však  začal  až  jeho  syn  Šalamoun.  Vlastní  chrám  byl 
postaven za rok a půl, nádvoří se stavěla osm let, vše bylo skončeno teprve roku 
64 po Kristu a brzy potom za války židovské všechno spáleno.  

Nyní se zamyslíme nad našimi kostely. Mají pro nás stejně velký význam jako 
tenkrát  chrám  pro  Židy,  ba  ještě  větší.  V Jeruzalémském  chrámu  obětovali 
Hospodinu  zvířata  jako  prosbu  nebo  dar  za  odpuštění,  pomoc,  požehnání. 
V našich  kostelích  zpřítomňuje  ve  mši  svaté  Pán  Ježíš  svou  oběť  na  kříži. 
V chrámu  se  scházíme  stejně  jako  naši  předkové,  a tak  vytváříme  jednotu  víry 
a přátelství.  A mezi  nás  přichází  Ježíš,  Učitel,  Pán.  V chrámu  se  scházíme, 
abychom  se  odtud  rozešli  jako  jedna  rodina,  kde  nikdo  není  opuštěn,  kde  se 
každý může spolehnout na druhého.  

Nuže,  otevřme  dveře  a vstupme  do  kostela.  Záleží  ovšem  na  tom,  co  tam 
chceme  hledat.  Jestliže  chceme  prohlédnout  stavební  prvky,  obrazy  a sochy, 
potom  jistě hledáme krásu, ale krásu,  z níž nezůstane kámen na kameni, která 
pomine,  zanikne.  Chceme‐li  tam  hledat  Ježíše,  jsme  na  správné  cestě  –  Bože, 
miluji krásu tvého domu, místo, kde přebývá tvá sláva. (redakčně zkráceno)  

R. D. Mgr. Josef Stolařík, farnost Ševětín  

pondělí 4. 3. 2024                                                                                 Lk 4,24–30  
Když přišel  Ježíš do Nazareta,  řekl  lidu  v synagoze:  „Amen, pravím  vám:  Žádný 
prorok není vítaný ve svém domově. Říkám vám podle pravdy: Mnoho vdov bylo 
v izraelském  národě  za  dnů  Eliášových,  kdy  se  nebe  zavřelo  na  tři  léta  a šest 
měsíců a nastal velký hlad po celé zemi; ale k žádné z nich nebyl poslán Eliáš, jen 
k vdově do Sarepty v Sidónsku. A mnoho malomocných bylo v izraelském národě 
za proroka Elizea, ale nikdo z nich nebyl očištěn, jenom Náman ze Sýrie.“ Když to 
slyšeli,  všichni  v synagoze  vzplanuli  hněvem.  Zvedli  se,  vyhnali  ho  ven  z města 
a vedli až na sráz hory, na níž bylo vystavěno jejich město, aby ho srazili dolů. On 
však prošel jejich středem a ubíral se dál. 

Ježíšovo  jednání  zaskočí  hlavně  toho,  kdo má  o sobě  dojem,  že  už  ho  nic 
nepřekvapí. Ježíš, který není doma prorokem, protože ho nikdo nechce přijmout, 
nakonec prochází jejich středem a ubírá se dál. Můžeme mít dojem, že jsme málo 
zbožní, něco  jako cizinci ve víře, nebo moc velcí hříšníci na to, aby  i na nás Bůh 
projevil  svou moc. Možná proto uvidíme,  že  se velké věci  či  zázraky budou dít 
spíš u lidí, u kterých bychom to nečekali, u „cizinců“. Chci, Bože, uvěřit, že moje 
slabost ti není překážkou. Jak dnes projevím svou důvěru vůči Bohu?  

R. D. Ing. Mgr. Pavel Němec, DiS., farnost Jistebnice  



  18 

úterý 5. 3. 2024                                                                                 Mt 18,21–35  
Petr přistoupil k Ježíšovi a zeptal se: „Pane, kolikrát mám odpustit svému bratru, 
když se proti mně prohřeší? Nejvíc sedmkrát?“  Ježíš mu odpověděl: „Neříkám  ti 
nejvíc  sedmkrát, ale  (třeba)  sedmdesátsedmkrát. Nebeské království  se podobá 
králi,  který  chtěl  provést  vyúčtování  se  svými  služebníky. A když  s vyúčtováním 
začal,  přivedli mu  jednoho  dlužníka,  u kterého měl  deset  tisíc  hřiven.  Protože 
(dlužník) neměl čím zaplatit, pán rozkázal prodat ho i se ženou a dětmi a se vším, 
co měl,  a tím  zaplatit.  Tu mu  ten  služebník  padl  k nohám  a na  kolenou  prosil: 
`Měj  se  mnou  strpení,  a všechno  ti  zaplatím!'  A pán  se  nad  tím  služebníkem 
smiloval, propustil ho a dluh mu odpustil. Sotva však  ten služebník vyšel, potkal 
se  s jedním  ze  svých druhů ve  službě, který mu byl dlužen  sto denárů. Začal ho 
škrtit a křičel:  `Zaplať, co  jsi dlužen!' Jeho druh padl před ním na kolena a prosil 
ho: `Měj se mnou strpení, a zaplatím ti to!' On však nechtěl, ale šel a dal ho zavřít 
do vězení, dokud dluh nezaplatí. Když  jeho druhové ve službě viděli, co se stalo, 
velmi se zarmoutili. Šli a všechno to pověděli svému pánovi. Tu si ho pán zavolal 
a řekl mu:  `Služebníku ničemný! Celý dluh  jsem ti odpustil, protože  jsi mě prosil. 
Neměl  ses  tedy  i ty  smilovat  nad  svým  druhem,  jako  jsem  se  smiloval  já  nad 
tebou?'  A jeho  pán  se  rozhněval  a dal  ho mučitelům,  dokud  by  nezaplatil  celý 
dluh. Tak bude  jednat s vámi  i můj nebeský Otec,  jestliže každý svému bratru ze 
srdce neodpustíte.“ 

Ježíš nás  vede do našeho nitra, abychom nejprve poznali,  kolik my dlužíme 
Bohu. Ukazuje nám, jak využíváme daru života k dobrému či zlému. Náš dluh vůči 
Bohu, vyjádřený v dnešním evangeliu, odpovídá 5 miliardám Kč. Naproti  tomu, 
náš bližní nám dluží 8 000 Kč. Vidíme  ten obrovský nepoměr! A to nám může 
znovu a znovu pomáhat, abychom odpouštěli tomu, kdo nám ublíží. Protože náš 
balík  provinění  vůči  Bohu,  bližním  i sobě  samému  je  nepoměrně  větší. 
A láskyplný Bůh nám vše odpouští.  

P. Mgr. Jiří Můčka, OMI, farnost Tábor‐Klokoty   
 

středa 6. 3. 2024                                                                                  Mt 5,17–19  
Ježíš řekl svým učedníkům: „Nemyslete, že jsem přišel zrušit Zákon nebo Proroky. 
Nepřišel  jsem  je  zrušit,  ale  naplnit. Amen,  pravím  vám: Dokud  nepomine  nebe 
a země,  nepomine  jediné  písmenko  ani  jediná  čárka  ze  Zákona,  dokud  se  to 
všecko nestane. Kdyby  tedy někdo zrušil  jedno z těchto přikázání – a třebas  i to 
nejmenší – a tak učil lidi, bude v nebeském království nejmenší. Kdo se však bude 
jimi řídit a jim učit, bude v nebeském království veliký.“ 
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Pán Ježíš uznal Starý zákon (zákon a proroci) jako Boží zjevení a řekl ve svém 
horském  kázání:  „Nepřišel  jsem,  abych  toto  zrušil,  ale  abych  to  naplnil.“  Pak 
vysvětlil  přikázání  novým  způsobem:  Bůh  žádá  srdce  lidí,  láska  je  naplnění 
zákona. Spojil dvě přikázání Starého zákona jako souhrn všech: Miluj svého Boha 
z celého srdce a bližního  jako sám sebe! Boží zákon naplnil svým životem, svým 
utrpením a svou smrtí – poslušností a láskou.  

Dodejme ještě slova svatého Augustina: Miluj a dělej, co chceš!  
P. Mgr. Karl Zaiser, OMI, farnost Tábor‐Klokoty  

čtvrtek 7. 3. 2024                                                                               Lk 11,14–23  
Ježíš vyháněl zlého ducha z němého člověka. Když zlý duch vyšel, němý promluvil. 
Zástupy  žasly,  ale  někteří  z nich  řekli:  „Vyhání  zlé  duchy  s (pomocí) Belzebuba, 
vládce zlých duchů!“ Jiní ho pokoušeli a žádali od něho znamení z nebe. On však 
znal  jejich myšlenky,  a proto  jim  řekl:  „Každé  království  proti  sobě  rozdvojené 
zpustne a dům na dům padne. Je‐li tedy i satan v sobě rozdvojen, jak obstojí jeho 
království?  Říkáte  totiž,  že  vyháním  zlé  duchy  s (pomocí)  Belzebuba.  Jestliže  já 
vyháním  zlé duchy  s (pomocí) Belzebuba,  s čí  (pomocí)  je  vyhánějí  vaši  synové? 
Proto oni budou vašimi soudci. Jestliže však vyháním zlé duchy prstem Božím, pak 
už  k vám  přišlo  Boží  království.  Dokud  ozbrojený  silák  hlídá  svůj  dvůr,  jeho 
majetek je v bezpečí. Přepadne‐li ho však někdo silnější a přemůže ho, vezme mu 
jeho  zbraně, na  které  spoléhal, a jeho  kořist  rozdá. Kdo není  se mnou,  je proti 
mně, a kdo neshromažďuje se mnou, rozptyluje!“ 

Ježíš vyhání zlého ducha, a tím potvrzuje přítomnost Božího království zde na 
zemi. Někteří Ježíšovi odpůrci se dožadují znamení z nebe, jiní tvrdí, že vyhání zlé 
duchy Belzebubem. Ježíš nebojuje o moc se satanem. Je nade vším. Jeho moc je 
absolutní.  Žádný  protivník  pro  něho  nepředstavuje  hrozbu.  Ježíšovou  smrtí  na 
kříži je ďábel přemožen a my patříme Bohu.  

Kéž bychom v této svatopostní době získávali modlitbou, postem a almužnou 
milosti a shromažďovali spolu s Ním. Milost posvěcující nás chrání proti útokům 
zlého.  

Prosme,  aby  nás  Ježíš  pozvedal  svou  pomocí,  abychom  s jeho  milostí 
směřovali ke spáse.  

R. D. Vladimír Koranda, farnost Chotoviny  
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pátek 8. 3. 2024                                                                             Mk 12,28b–34  
Jeden  z učitelů  Zákona  přistoupil  k Ježíšovi  a zeptal  se  ho:  „Které  přikázání  je 
první ze všech?“ Ježíš odpověděl: „První je toto: `Slyš, Izraeli! Hospodin, náš Bůh, 
je jediný Pán. Proto miluj Pána, svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší, 
celou svou myslí a celou svou silou.' Druhé je toto: `Miluj svého bližního jako sám 
sebe.'  Žádné  jiné  přikázání  není  větší  než  tato.“  Učitel  Zákona mu  na  to  řekl: 
„Správně, Mistře, podle pravdy  jsi řekl, že on  je  jediný a není  jiného kromě něho 
a milovat ho celým srdcem, celým rozumem a celou silou a milovat bližního  jako 
sám  sebe  je  víc  než  všechny  oběti  a dary.“  Když  Ježíš  viděl,  že  (učitel  Zákona) 
odpověděl  rozumně,  řekl mu: „Nejsi daleko od Božího království.“ A nikdo se už 
neodvážil dát mu nějakou otázku. 

Každý člověk si ve svém životě klade otázku: „Co je pro mě to nejdůležitější?“ 
Takovou otázku si položil  také učitel Zákona – které přikázání  je nejdůležitější? 
Ježíš mu odpověděl: „Miluj Pána Boha celým svým  srdcem a bližního svého  jak 
sebe  samého.“  Ježíš propojil  ta přikázání –  jsou  jako dvoukřídlé dveře, když  se 
otevře jedna půlka, tak se musí otevřít i druhá, když se zavře jedna půlka, tak se 
zavře  i druhá  (Kierkegaard).  Ježíš  navíc  učinil  přikázání  lásky  k bližnímu  svým 
přikázáním: „To  je mé přikázání: Milujte  se navzájem,  jak  jsem  já miloval vás.“ 
(Jan 15,12)  

Nakonec  si  připomeňme  slova  svatého  Augustina:  „Miluj  a čiň,  co  chceš.“ 
A slova svatého Jana od Kříže: „Na konci života budeme souzeni z lásky.“  

R. D. Mgr. Tomasz Krzysztof Piechnik, farnost Tábor  

 

 

sobota 9. 3. 2024                                                                                  Lk 18,9–14  
Některým  lidem,  kteří  si  na  sobě  zakládali,  že  jsou  spravedliví,  a ostatními 
pohrdali,  řekl  Ježíš  toto  podobenství:  „Dva  lidé  šli  do  chrámu,  aby  se modlili; 
jeden byl  farizeus a druhý celník. Farizeus se postavil a modlil se v duchu  takto: 
`Bože, děkuji  ti,  že nejsem  jako ostatní  lidé:  lupiči, podvodníci,  cizoložníci nebo 
i jako  tamhleten  celník. Postím  se dvakrát  za  týden, odvádím desátky  ze  všech 
svých příjmů.' Celník však zůstal stát vzadu a neodvažoval se ani pozdvihnout oči 
k nebi, ale bil  se v prsa a říkal:  `Bože, buď milostiv mně hříšnému!'  Říkám vám: 
Celník  se  vrátil  domů  ospravedlněn,  ne  však  farizeus.  Neboť  každý,  kdo  se 
povyšuje, bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen.“ 
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Uznáme  to? Díváme  se  spatra: na padlé,  jinověrce, esoteriky, homosexuály, 
uprchlíky… doplňte si každý ty své. Nemáme v sobě Ježíšovu lásku. To je ten trám 
v oku, pro který v těch  lidech nedokážeme vidět bratry. A přitom – nebýt věrný 
jim: v úctě,  lásce, službě…  je zpronevěrou té jediné skutečné normě křesťanství. 
K čemu  pak  je  všechna  naše  ostatní  zbožnost?  Zůstáváme  neospravedlněni. 
Zatřesou námi  Ježíšova slova  těm „kdo si na sobě zakládají, že  jsou spravedliví, 
a jinými pohrdají“?  

P. Mag. theol. Martin Matouš Vávra, CFSsS, děkanství u kostela sv. Mikuláše v ČB  
 
 
 
 
 

4. neděle postní 10. 3. 2024                                                             Jan 3,14–21  
Ježíš řekl Nikodémovi: „Jako Mojžíš vyvýšil na poušti hada, tak musí být vyvýšen 
Syn  člověka,  aby  každý,  kdo  věří, měl  skrze  něho  život  věčný.  Neboť  tak  Bůh 
miloval  svět,  že  dal  svého  jednorozeného  Syna,  aby  žádný,  kdo  v něho  věří, 
nezahynul, ale měl život věčný. Bůh přece neposlal svého Syna na svět, aby svět 
odsoudil, ale aby svět byl  skrze něho spasen. Kdo v něho věří, není souzen; kdo 
nevěří,  už  je  odsouzen,  protože  neuvěřil  ve  jméno  jednorozeného  Syna Božího. 
Soud pak záleží v tomto: Světlo přišlo na svět, ale lidé měli raději tmu než světlo, 
protože  jejich skutky byly zlé. Každý totiž, kdo páchá zlo, nenávidí světlo a nejde 
ke světlu, aby  jeho skutky nebyly odhaleny. Kdo však  jedná podle pravdy,  jde ke 
světlu, aby se ukázalo, že jeho skutky jsou vykonány v Bohu.“ 

Co  nám  vlastně  Ježíš  Kristus  přinesl  a co  nám  dává?  V rozhovoru 
s Nikodémem je to jasně vyjádřeno. „Světlo přišlo na svět…“ Světlo duchovnímu 
zraku,  které  ukazuje  správnou  cestu  a dává  jistotu  lidským  krokům  v nejisté 
době.  

A pak uzdravující pohled na „vyvýšeného Syna člověka“ na kříži. Tento pohled 
na  kříž  je  lékem  mnohem  mocnějším  než  pohled  na  měděného  hada 
uzdravujícího  uštknuté  jedovatými  hady.  Kristův  kříž  léčí  těžká  zranění  našich 
duší a dává život navěky: „… aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život 
věčný.“  

R. D. Mgr. Petr Plášil, farnost Prachatice  
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pondělí 11. 3. 2024                                                                             Jan 4,43–54  
Ježíš  odešel  ze  Samařska  do  Galileje.  Sám  totiž  dosvědčil,  že  prorok  ve  svém 
rodném kraji není ve vážnosti. Když tedy přišel do Galileje, Galilejané ho (vlídně) 
přijali, protože viděli všechno, co vykonal v Jeruzalémě o svátcích;  i oni tam totiž 
byli na svátky. Přišel tedy zase do Kány v Galileji, kde proměnil vodu ve víno. Byl 
tam jeden královský úředník, jehož syn ležel nemocen v Kafarnau. Když uslyšel, že 
Ježíš přišel z Judska do Galileje, vyhledal ho a prosil, aby šel a uzdravil mu syna ‐ 
už  totiž skoro umíral.  Ježíš mu  řekl: „Jestliže neuvidíte znamení a zázraky, nikdy 
neuvěříte.“ Královský úředník mu odpověděl: „Pane, přijď, než moje dítě umře!“ 
Ježíš mu řekl: „Jen jdi, tvůj syn je živ.“ Ten člověk uvěřil tomu slovu, které mu Ježíš 
řekl, a šel. Když ještě byl na cestě, přišli mu naproti jeho služebníci a hlásili: „Tvůj 
syn je živ!“ Zeptal se jich tedy na hodinu, kdy mu začalo být lépe. Odpověděli mu: 
„Včera v jednu hodinu odpoledne mu přestala horečka.“ Poznal tedy otec, že  to 
bylo právě v tu chvíli, kdy mu Ježíš řekl: `Tvůj syn je živ.' A uvěřil on i všichni v jeho 
domě.  To  bylo  druhé  znamení,  které  Ježíš  vykonal,  když  se  vrátil  z Judska  do 
Galileje. 

„Víra,  kterou  hlásáme,  není  dílo  lidské.“  Jde  o Ježíšovo  Božství.  To  bylo 
nezbytnou podmínkou, aby  Ježíš mohl uzdravit syna královského úředníka. Pán 
Ježíš dobře věděl, že Židé se bojí vyznat víru v Jeho Božský původ, vždyť věřili, že 
zázraky může dělat  jenom Bůh. Proto  se  i onen úředník musel pokořit  a uznat 
Božský  původ  Pána  Ježíše.  To  je  Boží  pedagogika  –  přivést  lidi  k přijetí  víry 
v Ježíše – Boha.  

Jak  to máme  dělat my?  Je  doba  postní  a  v ní máme  velikou milost  skrze 
konání křížové cesty a rozjímání o tom, co naší víře chybí, abychom získali jistotu, 
že jdeme správnou cestou v následování svého Pána. Sv. apoštol Pavel to vyjádřil 
krásným vyznáním: „Vím, v koho jsem uvěřil a jsem si jistý.“  

Chceme  vidět  zázraky?  Pak  obnovme  svou  víru,  po  které  se  nás  Pán  ptá. 
„Nalezne Syn člověka, až přijde, na zemi víru?“ Panno Maria, pomoz nám dělat, 
co chce Pán.  

R. D. Josef Charypar, farnost Kovářov  
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úterý 12. 3. 2024                                                                         Jan 5,1–3a.5–16  
Byly židovské svátky a Ježíš se odebral vzhůru do Jeruzaléma. V Jeruzalémě u Ovčí 
brány  je  rybník,  hebrejsky  zvaný  Bethzatha,  s pěti  podloubími.  V nich  lehávalo 
množství nemocných, slepých, chromých a ochrnutých. Byl tam jeden člověk, ten 
byl nemocný už osmatřicet let. Když ho Ježíš viděl, jak tam leží, a poznal, že je tak 
nemocný už dlouho,  zeptal  se ho:  „Chceš být  zdráv?“ Nemocný mu odpověděl: 
„Pane, nemám nikoho, kdo by mě snesl do rybníka, když se voda rozvíří. Než tam 
dojdu  já,  jiný  už  tam  sestoupí  přede mnou.“  Ježíš mu  řekl:  „Vstaň,  vezmi  své 
lehátko a choď!“ A hned byl ten člověk uzdraven, vzal svoje lehátko a chodil. Ten 
den však byla sobota. Proto židé tomu uzdravenému namítli: „Je sobota! Nesmíš 
nosit lehátko!“ Odpověděl jim: „Ten, kdo mě uzdravil, mi řekl: `Vezmi své lehátko 
a choď!'„ Zeptali se ho: „Kdo  je ten člověk, který ti řekl: `Vezmi ho a choď'?“ Ale 
ten uzdravený nevěděl, kdo to je. Ježíš se totiž vzdálil, protože na tom místě bylo 
mnoho lidí. Později ho Ježíš potkal v chrámě a řekl mu: „Hle, jsi zdráv. Už nehřeš, 
aby tě nestihlo něco horšího!“ Ten člověk odešel a oznámil židům, že ho uzdravil 
Ježíš. Proto židé Ježíše pronásledovali, že dělal takové věci v sobotu. 

Pro mnoho  lidí  je  tělesné  zdraví  tou  nejvyšší  hodnotou.  Když  si  vzájemně 
přejeme,  říkáme:  „Hodně  zdraví,  štěstí  a dlouhá  léta.“  Proto  nás  těší  Ježíšova 
otázka: „Chceš být zdráv?“ Ruku na srdce, kdo by nechtěl! Na druhé straně nás 
zaráží Ježíšův apel: „Hle,  jsi zdráv. Už nehřeš, aby tě nestihlo něco horšího!“ Co 
pro nás může být horší než ztráta tělesného zdraví a z toho plynoucí smrt?  

To skutečně nejhorší pro člověka jako takového je záhuba jeho duchové duše, 
tedy  nebýt  spasen  –  zachráněn  pro  věčnost!  Jak  ve  své  křesťanské  víře 
vyznáváme,  člověk má nejen  tělo, ale  také nesmrtelnou duchovou duši, a o její 
zdraví je potřeba se starat! Pokud si vzájemně přejeme, zahrňme do toho celého 
člověka,  tedy:  „Hodně  zdraví,  štěstí  a spásy!“  A prosím,  také  pro  to  mnoho 
dělejme.  

R. D. Ing. Mgr. Vítězslav Holý, farnost Záhoří  
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středa 13. 3. 2024                                                                              Jan 5,17–30  
Ježíš řekl židům: „Můj Otec je až dosud činný, i já jsem činný.“ To byl další důvod, 
proč se ho židé snažili zabít: nejen, že rušil sobotu, ale také, že nazýval Boha svým 
vlastním otcem a stavěl se tak Bohu naroveň. Ježíš jim na to řekl: „Amen, amen, 
pravím  vám: Syn nemůže  sám  ze  sebe konat nic, nýbrž  jen  to,  co  vidí,  že koná 
Otec; co  totiž koná on, koná  stejně  i Syn. Vždyť Otec Syna miluje a ukazuje mu 
všechno,  co  sám  koná.  A ukáže mu  ještě  větší  skutky  než  tyto,  takže  budete 
žasnout. Neboť  jako Otec  křísí mrtvé  a je  oživuje,  tak  i Syn  oživuje,  koho  chce. 
Otec  totiž  nikoho  nesoudí,  ale  všechen  soud  odevzdal  Synovi,  aby  všichni  ctili 
Syna, jako ctí Otce. Kdo nectí Syna, nectí ani Otce, který ho poslal. Amen, amen, 
pravím  vám:  Kdo  slyší mé  slovo  a věří  tomu,  který mě  poslal, má  věčný  život 
a nepodléhá  soudu, ale přešel už ze smrti do života. Amen, amen, pravím vám: 
Přichází hodina ‐ ano, už je tady ‐ kdy mrtví uslyší hlas Božího Syna a ti, kdo uslyší, 
budou žít. Jako totiž Otec má život sám v sobě, tak dal i Synovi, aby měl život sám 
v sobě, a obdařil ho mocí konat  soud, protože  je Syn  člověka. Nedivte  se  tomu, 
neboť  přichází  hodina,  kdy  všichni  v hrobech  uslyší  jeho  hlas  a vyjdou:  ti,  kdo 
konali  dobro,  budou  vzkříšeni  k životu,  kdo  páchali  zlo,  budou  vzkříšeni 
k odsouzení.  Já  sám  ze  sebe  nemohu  dělat  nic.  Soudím  podle  toho,  co  slyším, 
a můj  soud  je  spravedlivý, protože  nehledám  vůli  svou, ale  vůli  toho,  který mě 
poslal.“ 

Ježíš  uzdravuje  v sobotu  člověka  slepého  od  narození  a odpovědí  je  mu 
pronásledování  ze  strany  nepřátel.  Tak  ještě  více  odkrývá  karty  a uvádí  své 
posluchače  i nás do tajemství své osoby a nejhlubšího vztahu s Bohem, kterého 
nazývá Otcem. Postupně zjevuje tajemství lásky mezi Otcem a Synem, která plodí 
Ducha svatého, a odhaluje svou identitu Syna Božího.  

Když  dnes  budeme  dělat  znamení  kříže  ve  jménu  Nejsvětější  Trojice  nebo 
vyslovovat  slova  „Otče náš“, projevme vděčnost  za  to,  že  Ježíš neváhal položit 
i svůj  život,  abychom mohli  nahlédnout  do  nejhlubších  tajemství  našeho  Boha 
a vstoupit do živého vztahu s Ním.  

R. D. PhDr. Mgr. Jozef Gumenický, farnost Březnice u Příbrami  
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čtvrtek 14. 3. 2024                                                                             Jan 5,31–47  
Ježíš řekl židům: „Svědčím‐li já sám o sobě, mé svědectví není právoplatné. Někdo 
jiný  je  to,  kdo  svědčí  o mně,  a vím,  že  svědectví,  které  o mně  vydává,  je 
právoplatné.  Vy  jste  poslali  k Janovi  a on  vydal  svědectví  pravdě.  Já  však 
nepřijímám  svědectví  od  člověka,  ale  toto  říkám,  abyste  byli  spaseni.  Jan  byl 
lampa hořící a svítící, a vám se zachtělo jen na chvíli radovat se z jejího světla. Já 
však mám  svědectví  větší než  Janovo:  totiž  skutky,  které mi dal Otec, abych  je 
vykonal. Právě ty skutky, které konám, svědčí pro mne, že mě Otec poslal. A sám 
Otec, který mě poslal, vydal o mně svědectví. Nikdy jste neslyšeli jeho hlas, nikdy 
jste neviděli jeho tvář a jeho slovo ve vás nezůstává, protože nevěříte tomu, koho 
on  poslal.  Zkoumáte  Písma,  protože  vy  myslíte,  že  v nich  máte  věčný  život  ‐ 
a právě Písma svědčí o mně; ale nechcete přijít ke mně, abyste měli život. Slávu 
od  lidí  nepřijímám. Ale  vás  znám:  nemáte  v sobě  Boží  lásku.  Já  jsem  přišel  ve 
jménu  svého  Otce,  a nepřijímáte  mě.  Přijde‐li  jiný  ve  vlastním  jménu,  toho 
přijmete.  Jak  vy můžete  uvěřit,  když  oslavujete  sebe  navzájem,  ale  nehledáte 
slávu jen od samého Boha? Nemyslete si, že já na vás budu u Otce žalovat. Vaším 
žalobcem je Mojžíš, na kterého vy spoléháte. Kdybyste totiž věřili Mojžíšovi, věřili 
byste i mně, neboť on psal o mně. Nevěříte‐li však tomu, co on napsal, jak uvěříte 
mým slovům?“ 

Přijetím Božího slova nastane moje konverze – obrácení se k Bohu. Svobodně 
se  postavím  k Boží  nabídce  –  zříci  se  své  vůle  a přijmout  obrácení.  Přes  naši 
ochotu  jít  za Kristem nás  tíží  a strhují některé  věci. Máme malou  víru,  že Boží 
milost  je  silnější  než  naše  slabost.  Uchováváme  si  oblíbené  hříchy,  a když  se 
s nimi chceme poprat, selháváme. Fakt chceme žít dobře, ale  jsou hříchy, které 
nám  nedovolují  povstat.  Přitom  nás  Kristus  motivuje:  Buďte  dokonalí… 
Povzbuzuje  nás  příklad  starozákonních  proroků  a příklad  světců.  Má  nás  to 
vyburcovat k následování. Ježíš nás dělá schopnými naplnit Boží vůli.  

P. Mgr. Ludvík František Hemala, CFSsS, farnost Písek  
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pátek 15. 3. 2024                                                                  Jan 7,1–2.10.25–30  
Ježíš chodil po Galileji; po  Judsku  totiž  chodit nechtěl, protože mu  židé ukládali 
o život.  Blížily  se  židovské  svátky  stánků.  Když  jeho  příbuzní  odešli  na  svátky, 
odebral se tam  i on ‐ ne veřejně, ale potajmu. Někteří  lidé z Jeruzaléma se ptali: 
„Není  to  ten,  kterého  chtějí  zabít? A hle: mluví  veřejně  a nic mu  neříkají.  Snad 
nepřišli přední muži skutečně k přesvědčení, že  je  to Mesiáš?  Jenomže o tomhle 
víme, odkud je. Ale až přijde Mesiáš, nebude nikdo vědět, odkud je.“ Proto Ježíš, 
jak učil v chrámě, hlasitě zvolal: „Ano, znáte mě a víte, odkud jsem. A přece jsem 
nepřišel sám od sebe, ale poslal mě ten, který  je pravdivý. Vy ho neznáte. Já ho 
znám, protože  jsem od něho a on mě poslal.“ Tu by ho byli rádi zatkli, ale nikdo 
na něho nevztáhl ruku, protože ještě nepřišla jeho hodina. 

Dnešní  evangelium  říká,  že  Ježíš  prochází  Jeruzalémem  během  židovského 
Svátku stánků. Ježíš přichází slavit tento svátek, ale zůstává v tajnosti. Nezjevuje 
se v davu, v hluku svátků a ve shonu, ale ve skrytosti. I dnes se Kristus nachází ve 
skrytosti,  v tichosti,  v modlitbě.  Mnozí  ho  nemohou  vidět,  i když  si  myslí,  že 
o něm  všechno  vědí.  Je  to  proto,  že  nevstupují  do  skrytu  své  duše,  tedy  do 
modlitby.  

Prožíváme Rok modlitby, ale naše modlitba  je v krizi. Nevíme,  jak se modlit. 
Lidé  mi  někdy  říkají:  „Už  nevím,  co  mám  Bohu  stále  v modlitbě  říkat.“ 
Odpovídám:  „Tak přestaň.“ „Co? Mám  se přestat modlit?“ „Ne, přestaň mluvit 
a začni Bohu naslouchat.“ Vstupme do „skrytosti“ blížících se svátků a objevme 
tam Krista.  

R. D. Ing. R. D. Viktor Jaković, farnost Písek  

sobota 16. 3. 2024                                                                             Jan 7,40–53  
Když někteří ze zástupu slyšeli Ježíšova slova, říkali: „To je skutečně ten Prorok!“ 
Druzí  zase:  „To  je Mesiáš!“  Ale  jiní  namítali:  „Copak  přijde Mesiáš  z Galileje? 
Neříká Písmo, že Mesiáš vzejde z potomstva Davidova a z vesnice Betléma, odkud 
David pocházel?“ Proto kvůli němu došlo v zástupu k roztržce. Někteří z nich ho 
chtěli zatknout, ale nikdo na něho nevztáhl  ruku. Služebníci  (velerady) se vrátili 
k velekněžím a farizeům a ti  se  jich  zeptali: „Proč  jste ho nepřivedli?“ Služebníci 
odpověděli: „Žádný člověk nikdy tak nemluvil.“ Farizeové jim na to řekli: „I vy jste 
se nechali  svést? Uvěřil v něho někdo  z předních mužů nebo z farizeů? Leda  jen 
tahle  luza, která nezná Zákon  ‐ kletba na ně!“ Jeden z nich, Nikodém, ten, který 
už  dříve  přišel  za  Ježíšem,  jim  namítl:  „Odsoudí  náš  Zákon  někoho,  dokud  ho 
nevyslechne  a nezjistí,  co  dělá?“  Odpověděli  mu:  „Nejsi  ty  také  z Galileje? 
Zkoumej a uvidíš, že z Galileje prorok nepovstane.“ A každý se vrátil domů. 
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Elita  židovského národa nebyla  schopna Pána  Ježíše přijmout, protože měla 
mnoho  předsudků  vůči  Pánu  Ježíši.  Neměli  tedy  dobrou  vůli  vše  pravdivě 
prozkoumat  ohledně  jeho  osoby,  byli  příliš  v silném  zajetí  svých  představ 
o Mesiáši. Prostí a neučení lidé v tomto smyslu na tom byli lépe. Snáze posoudili 
Ježíšovo působení celostně a jejich srdce  (vůle) ho  tak mohla snáze následovat. 
Považuji‐li  se  za velkého a důležitého  (u  sebe uvnitř), chybí mi patřičná pokora 
pro nestranné posouzení věcí přicházejících ke mně z vnějšku.  

R. D. Ing. Jan Mičánek, farnost Protivín  
5. neděle postní 17. 3. 2024                                                           Jan 12,20–33  
Mezi  těmi,  kdo  přišli  do  Jeruzaléma  jako  poutníci,  aby  se  o svátcích  zúčastnili 
bohoslužeb, byli i někteří pohané. Ti přišli k Filipovi, který byl z galilejské Betsaidy, 
a prosili ho: „Pane, rádi bychom viděli Ježíše.“ Filip šel a řekl to Ondřejovi; Ondřej 
a Filip pak  šli a pověděli  to  Ježíšovi.  Ježíš  jim na  to  řekl: „Přišla hodina, kdy Syn 
člověka bude oslaven. Amen, amen, pravím vám: Jestliže pšeničné zrno nepadne 
do  země a neodumře,  zůstane  samo; odumře‐li  však, přinese hojný užitek. Kdo 
má svůj život rád, ztratí ho; kdo však svůj život na tomto světě nenávidí, uchová si 
ho pro život věčný.  Jestliže mi kdo chce sloužit, ať mě následuje; a kde  jsem  já, 
tam bude  i můj služebník.  Jestliže mi kdo slouží, Otec ho zahrne poctou. Nyní  je 
moje duše rozechvěna. Co mám říci? Otče, vysvoboď mě od té hodiny? Ale právě 
kvůli  té  hodině  jsem  přišel.  Otče,  oslav  své  jméno!“  Tu  se  ozval  hlas  z nebe: 
„Oslavil  jsem  a ještě  oslavím.“  Lidé,  kteří  tam  stáli  a uslyšeli  to,  říkali,  že 
zahřmělo. Jiní  říkali: „To k němu promluvil anděl.“ Ježíš  jim na to  řekl: „Ten hlas 
se neozval kvůli mně, ale kvůli vám. Nyní nastává soud nad  tímto světem, nyní 
bude  vládce  tohoto  světa  vypuzen.  A já,  až  budu  ze  země  vyvýšen,  potáhnu 
všechny k sobě.“ Těmi slovy chtěl naznačit, jakou smrtí zemře. 

Je pozoruhodné, jak na požadavek poutníků reagoval Ježíš: „Přišla hodina, kdy 
Syn  člověka bude oslaven.“ Že by  snad přišel  čas, aby  se ukázal před poutníky 
jako slavná osobnost?  

Biblický  výraz  „sláva“  znamená  – metafyzická  skutečnost  slávy  Boží;  a díky 
vzájemnému přebývání (perichorezi) též celé Nejsvětější Trojice. A tuto slávu pak 
Ježíš  –  skrze Ducha  vtělený  (incarnatio) Boží  Syn  –  předává  člověku  (srov.  Jan 
17,22–23).  

Závěrečná slova perikopy „A  já, až budu ze země vyvýšen, potáhnu všechny 
k sobě“  jsou  nejen  předzvěstí  Ježíšova  ukřižování,  ale  zároveň  i jakýmsi 
náznakem  Jeho  nanebevstoupení.  Především  jsou  ale  příslibem  pro  všechna 
budoucí  pokolení;  těm,  kteří  vkládají  svou  naději  do  Krista  (Mesiáše)  a usilují 
o Jeho slávu (Ef 1,12), říká Ježíš: „Kde jsem já, tam bude i můj služebník.“  

Mons. Prof. Dr. Karel Skalický, Th.D., dr. h. c., Katedrální kapitula u sv. Mikuláše, ČB  
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pondělí 18. 3. 2024                                                                               Jan 8,1–11  
Ježíš odešel na Olivovou horu. Ale brzo ráno se zase objevil v chrámě a všechen lid 
přicházel  k němu. On  se posadil a učil  je. Tu  k němu učitelé Zákona a farizeové 
přivedli ženu přistiženou při cizoložství. Postavili ji doprostřed a řekli mu: „Mistře, 
tato  žena  byla  dopadena  v cizoložství  při  činu.  Mojžíš  nám  v Zákoně  nařídil 
takové ženy ukamenovat. Co  říkáš ty?“ Tou otázkou ho chtěli přivést do úzkých, 
aby ho měli z čeho obžalovat. Ježíš se však sehnul a psal prstem na zem. Když na 
něj nepřestávali dotírat otázkami, vzpřímil se a řekl jim: „Kdo z vás je bez hříchu, 
ať po ní hodí kamenem první.“ A sehnul se opět a psal na zem. Když to uslyšeli, 
jeden  za druhým  se vytráceli,  starší napřed, až  zůstal on  sám a žena před ním. 
Ježíš  se  vzpřímil  a řekl  jí:  „Ženo,  kam  se  poděli?  Nikdo  tě  neodsoudil?“ 
Odpověděla: „Nikdo, Pane.“ Ježíš řekl: „Ani já tě neodsuzuji. Jdi a od nynějška už 
nehřeš!“ 

Jisté  ženě  hrozil  trest  smrti  za  nevěru.  Učitelé  Zákona  a farizeové  chtěli 
zneužít  tuto  ženu  k obvinění  Ježíše  z nedodržování  Zákona.  Vidíte  –  i pravda 
podložená důkazem může být zneužita. To mi připomíná události poslední doby, 
kdy  mocnáři  planou  vášní  prosazovat  své  ambice  za  cenu  krve  vinných 
i nevinných.  

Ježíš  psal na  zem možná  o každém  z nás,  kteří občas  vzplaneme  ďábelskou 
vášní uchvacovat. Vykoupil nás ještě dříve, než jsme zhřešili. A přijde znovu, aby 
nás soudil. Jeho Srdce však plane vášnivou Božskou láskou. Kéž bychom se uměli 
modlitbou přimknout k věrnému Bohu a v případě selhání se setkat s milosrdným 
Ježíšem!  Plyne  z toho  poučení  –  z Božího  soudu  nejde  takový  strach  jako  ze 
soudu Božích služebníků.  

R. D. Mgr. Petr Misař, farnost Starý Rožmitál  
 

úterý 19. 3. 2024 slavnost sv. Josefa                                Mt 1,16.18–21.24a 
Jakub  byl  otec  Josefa, muže Marie,  z které  se  narodil  Ježíš,  nazývaný  Kristus. 
S  narozením  Ježíše  Krista  to  bylo  takto:  Jeho  matka  Maria  byla  zasnoubena 
s Josefem.  Ale  dříve  než  spolu  začali  bydlet,  ukázalo  se,  že  počala  z Ducha 
Svatého. Protože její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vydat pohaně, rozhodl 
se  tajně  se  s ní  rozejít. Když už  to  chtěl udělat,  zjevil  se mu  ve  snu anděl Páně 
a řekl:  „Josefe,  synu Davidův,  neboj  se  k sobě  vzít  svou manželku Marii.  Vždyť 
dítě, které počala, je z Ducha Svatého. Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; on totiž 
spasí svůj  lid od hříchů.“ Když se  Josef probudil ze spánku, udělal,  jak mu anděl 
Páně přikázal. 
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Josef udělal, jak mu anděl Páně přikázal. Co všechno a kdo všechno se musel 
vejít do života (srdce) sv. Josefa? Jako milující snoubenec byl jistě připravený mít 
tam místo  jen pro ni. Disponovaný dát  jí vše… Ona měla pod  srdcem  toho, ve 
kterém  je vše. To zaskočí.  Je  to o dost víc, než s čím ve svém životě počítal, že 
bude muset chránit.  

I  my  se  můžeme  pokusit  prožít  s Ním  srdcervoucí  proměnu  z pozice  „mít 
všechna dobra“ ke zkušenosti, být tu pro „všechno dobro“.  

P. Mgr. Petr Maxmilián Koutský, CFSsS, farnost Písek  
středa 20. 3. 2024                                                                               Jan 8,31–42  
Ježíš řekl židům, kteří v něho uvěřili: „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu 
mými  učedníky.  Poznáte  pravdu,  a pravda  vás  osvobodí.“  Namítli  mu:  „Jsme 
potomci Abrahámovi a nikdy  jsme nikomu neotročili.  Jak  ty můžeš  říci:  `Stanete 
se  svobodnými'?“  Ježíš  jim  odpověděl:  „Amen,  amen,  pravím  vám:  Každý,  kdo 
páchá  hřích,  je  otrokem  hříchu.  Otrok  nezůstává  v domě  navždy,  syn  zůstává 
navždy. Když vás Syn osvobodí, budete skutečně svobodní. Vím, že  jste potomci 
Abrahámovi,  ale  ukládáte  mi  o život,  protože  mé  slovo  se  u vás  neuchytí.  Já 
mluvím, co  jsem viděl u svého Otce, a vy děláte, co  jste slyšeli od vašeho otce.“ 
Řekli  mu  na  to:  „Náš  otec  je  Abrahám.“  Ježíš  jim  řekl:  „Kdybyste  byli  děti 
Abrahámovy,  konali  byste  skutky  jako  Abrahám. Nyní  však mě  chcete  zabít  – 
toho, kdo vám mluvil pravdu, kterou slyšel od Boha. Tak Abrahám nejednal. Vy 
konáte skutky vašeho otce.“ Odpověděli mu: „My jsme se nenarodili ze smilstva, 
máme jednoho Otce, Boha.“ Ježíš jim řekl: „Kdyby byl vaším otcem Bůh, milovali 
byste mě, vždyť  já  jsem vyšel od Boha a od něho přicházím. Nepřišel  jsem  totiž 
sám od sebe, ale on mě poslal.“ 

Slova  o pravdě  a svobodě  následují  poté,  co  Ježíš  v případu  cizoložné  ženy 
jedná  jako  skutečný  „Rabi“, moudrý  učitel  – má  soucit  s člověkem,  zná  jeho 
slabosti a dokazuje, že láska a pravda je víc než zákon. K tomu, abychom se stali 
svobodnými, je důležité přijmout Ježíšovo slovo, stát se Jeho učedníky a snažit se 
Boží  slovo uvádět ve  skutek. Podobně  jako  to dělala Boží Matka, Panna Maria: 
„Maria  to  vše  uchovávala  ve  svém  srdci  a rozvažovala  o tom.“ Na  naší  životní 
cestě máme v duchovním životě mnohé vzory.  Jedním z nich  je bl. Carlo Acutis, 
jehož si Pán povolal na věčnost již ve věku 15  let. Každý den se účastnil mše sv. 
a modlil  se  růženec.  Bl.  Carlo  Acutis  připodobňoval  svátost  smíření  k letu 
balónem. Aby balón mohl vzlétnout, musí se zbavit zátěže. Pokud se má  lidská 
duše  zbavit  zátěže  hříchu, musí  zaměřit  svůj  pohled  k nebi.  „Poznáte  pravdu 
a pravda vás osvobodí.“ Ježíš sám sebe nazývá pravdou. Pokud budeme žít v Boží 
pravdě, pak budeme mít jistotu, že jsme na správné cestě, která vede k cíli.  

R. D. Mgr. Jaroslav Karas, farnost Mladá Vožice  
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čtvrtek 21. 3. 2024                                                                              Jan 8,51–59  
Ježíš  řekl  židům:  „Amen,  amen,  pravím  vám:  Kdo  zachovává mé  slovo,  neuvidí 
smrt  navěky!“  Židé mu  řekli:  „Teď  už  jsme  si  jisti,  že  jsi  posedlý  zlým  duchem. 
Umřel Abrahám, stejně i proroci ‐ a ty tvrdíš: `Kdo zachovává mé slovo, nezakusí 
smrt navěky!'Jsi  ty snad větší než náš otec Abrahám? On umřel, stejně  i proroci 
umřeli. Co ze sebe děláš?“  Ježíš odpověděl: „Kdybych oslavoval sám sebe, moje 
slova by nic neznamenala. Je to můj Otec, který mě oslavuje, o kterém vy říkáte: 
`Je  to  náš  Bůh!'  Vy  jste  ho  nepoznali,  já  však  ho  znám;  a kdybych  řekl,  že  ho 
neznám, byl bych lhář stejně jako vy. Ale znám ho a zachovávám jeho slovo. Váš 
otec  Abrahám  zajásal,  že  uvidí můj  den.  Uviděl  ho  a zaradoval  se.“  Židé  mu 
namítli: „Není ti ještě ani padesát let ‐ a viděl jsi Abraháma!“ Ježíš jim odpověděl: 
„Amen, amen, pravím vám: Dříve než byl Abrahám, já jsem.“ Tu popadli kameny, 
aby po něm hodili. Ježíš se však skryl a vyšel z chrámu. 

Ježíš mluví o Slávě. Zakusit Boží slávu znamená pozvání do  jeho přítomnosti. 
V moderní době se mluvilo o slavných  lidech,  jejichž sláva  je odvislá stále méně 
od  jejich obdarování, ale více od popularity. Mnozí  je napodobovali  jen vnějším 
způsobem: oblečením nebo životním stylem.  

 
Dnes  vystřídali  slavné  osobnosti  ti,  kteří  mají  vliv  zvláště  na  internetu 

(influenceři). Ti sdílí se svými fanoušky  i svůj obyčejný život, a tak mnohem více 
ovlivňují  vnitřní  prožívání  a postoje  těch,  kdo  je  sledují.  Ježíš  podobně  pozval 
učedníky  k účasti  na  svém  životě  a na  svém  fascinujícím  vztahu  k Otci.  Každý 
z nás má ovšem moc ovlivnit podobu světa, budeme‐li sdílet s druhými dobrotu 
Boha, kterou zakoušíme ve svém osobním životě.  

R. D. Mgr. Jan Turek, farnost Vodňany  
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pátek 22. 3. 2024                                                                              Jan 10,31–42  
Židé brali kameny, aby Ježíše kamenovali. Ježíš jim na to řekl: „Ukázal jsem vám 
mnoho dobrých skutků od Otce. Pro který z nich mě chcete kamenovat?“ Židé mu 
odpověděli: „Pro dobrý skutek tě nechceme kamenovat, ale pro rouhání: ty jsi jen 
člověk, a děláš  ze  sebe Boha.“ Na  to  jim  Ježíš  řekl:  „Ve  vašem Zákoně  je přece 
psáno:  `Já  jsem  řekl:  Jste  bohové.'  Jestliže  nazval  bohy  ty,  kterým  se  dostalo 
Božího slova – a Písmo nemůže být zrušeno – můžete vy říkat o tom, kterého Otec 
posvětil  a poslal  na  svět,  že  se  rouhá,  protože  jsem  řekl:  `Jsem  Syn  Boží'? 
Nekonám‐li skutky svého Otce, nevěřte mi. Jestliže však je konám a nevěříte mně, 
věřte těm skutkům, abyste poznali a (konečně) pochopili, že Otec  je ve mně a já 
v Otci.“ Znovu by se ho byli rádi zmocnili, ale on jim unikl. Zase odešel za Jordán 
na to místo, kde dříve křtíval Jan, a tam zůstal. Přišlo k němu mnoho  lidí. Říkali: 
„Jan sice neudělal žádné znamení, ale všechno, co Jan řekl o něm, bylo pravda.“ 
A mnoho jich tam v něho uvěřilo. 

Odešel zpět za Jordán, tam, kde mnozí slyšeli hlas z nebe: „Ty jsi můj milovaný 
Syn.“ Ano, je třeba se vracet na místo našeho křtu, kde jsme si řekli, že vstaneme 
a půjdeme  k našemu Otci. Vstaňme, navštivme  křtitelnici,  jejíž  vodou  jsme byli 
obmyti. Putovat se dá na mnohá místa, ale udělat si pouť na místo našeho křtu, 
kde  se  nám  otevřelo  nebe  nad  hlavou  a byli  jsme  přijati  do  Božího  rodu,  je 
jedinečné.  Navštivme  o Velikonocích  svůj  Jordán,  svůj  křestní  pramen, 
a poděkujme. Je zač.  

R. D. JCLic. Mgr. Rudolf Maria Hušek, farnost Blatná  
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sobota 23. 3. 2024                                                                            Jan 11,45–56  
Mnoho  z těch  židů, kteří přišli k Marii a uviděli,  co  (Ježíš)  vykonal,  v něj uvěřilo. 
Někteří  z nich  však odešli  k farizeům a pověděli  jim,  co  Ježíš  vykonal. Velekněží 
a farizeové svolali proto veleradu a radili se: „Co máme dělat? Vždyť  ten  člověk 
koná mnoho  znamení!  Necháme‐li  ho  tak,  všichni  v něho  uvěří,  a pak  přijdou 
Římané a vezmou nám (svaté) místo i národ.“ Jeden z nich, Kaifáš, který byl v tom 
roce veleknězem, jim řekl: „Vy vůbec nic nevíte ani nemyslíte na to, že je pro vás 
lépe,  když  jeden  člověk umře  za  lid, než aby  zahynul  celý národ.“ To neřekl  ze 
sebe,  ale  jako  velekněz  toho  roku  prorokoval,  že  Ježíš musí  umřít  za  národ  – 
a nejen za národ, ale i proto, aby rozptýlené Boží děti shromáždil vjedno. Od toho 
dne  se  rozhodli,  že ho  zabijí. Proto  Ježíš už mezi  židy veřejně nevystupoval, ale 
odešel odtamtud do kraje blízko pouště, do města zvaného Efraim, a tam pobýval 
s učedníky.  Byly  blízko  židovské  velikonoce  a mnozí  z toho  kraje  putovali  před 
svátky  vzhůru  do  Jeruzaléma,  aby  se  posvětili.  Hledali  Ježíše,  a jak  stáli 
v chrámovém  nádvoří,  říkali  si mezi  sebou:  „Co myslíte?  Nepřijde  na  svátky?“ 
Velekněží a farizeové vydali nařízení,  že kdo  se doví, kde on  je, má  to oznámit, 
aby se ho mohli zmocnit. 

Dnešnímu úryvku evangelia předchází příběh o vzkříšení Lazara, který byl  již 
čtyři dny v hrobě. Na mocný čin Pána Ježíše – zázrak reagují svědci této události 
rozličně.  Mnohé  tato  zkušenost  s Pánem  přesvědčila  –  uvěřili  v něho,  říká 
evangelista.  Někteří  –  asi  ti,  kteří  nebyli  schopni  vlastního  úsudku  –  žádají 
vysvětlení od autority – velekněží. Ti nepopírají, že Pán vykonal zázrak, ale vidí 
v něm nebezpečí, na prvním místě pro sebe – ztrátu postavení. Velekněz Kaifáš 
vynesl rozsudek smrti nad Pánem v domnění, že zabrání  jakékoliv změně, chtěl, 
aby vše zůstalo při starém. Nezmařil však Boží záměr záchrany – vynesl proroctví, 
jak říká evangelista, že Ježíš musí zemřít za národ.  

R. D. Jan Löffelmann, JC.D., farnost Volyně  

Květná neděle 24. 3. 2024                                                           Mk 14,1–15,47  
Umučení našeho Pána Ježíše Krista podle Marka. 

Dnešní  text  je  o hledání  příležitosti,  jak  něco  učinit… Dobrého  nebo  zlého. 
Velekněží a zákoníci hledají příležitost,  jak by  se  Ježíše nepozorovaně  zmocnili. 
Žena  milující  Ježíše  hledá  příležitost,  jak  by  mu  projevila  svou  náklonnost. 
Učedníci Páně hledají příležitost, jak získat peníze pro chudé. Zrádce Jidáš hledá 
vhodnou příležitost, jak by svého Pána vydal do rukou nepřátel.  

I my  často hledáme příležitost,  jak bychom  to  či ono mohli učinit. Dobrého 
i zlého. Co je častější v našem životě?  

R. D. Prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D., farnost Dubné  
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pondělí Svatého týdne 25. 3. 2024                                                 Jan 12,1–11  
Šest  dní  před  velikonocemi  přišel  Ježíš  do  Betánie,  kde  bydlel  Lazar,  kterého 
vzkřísil z mrtvých. Připravili tam (Ježíšovi) hostinu a Marta obsluhovala. Lazar byl 
jeden  z těch,  kteří  s ním  byli  u stolu.  Marie  vzala  libru  drahocenného  oleje 
z pravého  nardu,  pomazala  Ježíšovi  nohy  a utřela mu  je  svými  vlasy.  Dům  se 
naplnil  vůní  toho  oleje.  Jidáš  Iškariotský,  jeden  z jeho  učedníků,  který  ho měl 
zradit,  však  řekl:  „Proč  se  ten  olej  neprodal  za  tři  sta  denárů  a nedalo  se  to 
chudým?“ To  řekl, ne že by mu záleželo na chudých, ale že byl zloděj: spravoval 
pokladnu a bral z toho, co se do ní dávalo. Ježíš odpověděl: „Nech ji. Ať jej uchová 
pro den mého pohřbu. Vždyť chudé máte mezi sebou vždycky, ale mne vždycky 
nemáte.“ Velký zástup židů se dověděl, že je tam, a tak přišli nejen kvůli Ježíšovi, 
ale také, aby viděli Lazara, kterého vzkřísil z mrtvých. Velekněží tedy rozhodli, že 
zabijí i Lazara, protože mnoho židů kvůli němu odcházelo a věřilo v Ježíše. 

Šest dní před Velikonocemi, dny  Svatého  týdne,  které máme před  sebou  – 
dříve než po roce tak znovu prožijeme radost velikonočních svátků. Šest dní, kdy 
je nám dopřán  čas zakoušet dávající se Kristovu  lásku bez podmínek a také  čas 
přemýšlení o nás samých.  

Podobám se Lazarově sestře Marii, která Pánu prokazuje  lásku a je velkorysá 
(cena vonné masti je rovna odměně za 300 dní práce nekvalifikovaného dělníka) 
a pokorná (Marie se sklání, aby Mistrovi pomazala ne hlavu, ale nohy), nebo spíš 
Jidáši, který má myšlení obchodníka a účetního (proč se to neprodalo a nepoužilo 
na  charitu,  jaké  zbytečné  plýtvání)?  Srdce Mariino  se  rozšiřuje  láskou,  kterou 
dává  bez  počítání;  srdce  Jidáše  se  nenávratně  uzavírá  do malosti  budoucího 
zrádce, který je schopen jen počítat, jestli se něco vyplatí, což vyvrcholí otázkou: 
„Co mi dáte, když vám ho zradím?“  

Musí  se  mi  má  víra  vyplácet,  nebo  odpovídat  na  nevýslovnou  Boží  lásku 
láskou vděčnou bez počítání?  

R. D. Mgr. Miroslav Šašek, farnost Strakonice  
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úterý Svatého týdne 26. 3. 2024                                       Jan 13,21–33.36–38  
Když  Ježíš  seděl  se  svými  učedníky,  v duchu  se  zachvěl  a  s důrazem  prohlásil: 
„Amen,  amen,  pravím  vám:  Jeden  z vás mě  zradí.“ Učedníci  pohlíželi  jeden  na 
druhého  v rozpacích,  o kom  to  říká.  Jeden  z jeho  učedníků  ležel  na  Ježíšových 
prsou,  ten, kterého  Ježíš miloval. Šimon Petr na něj kývl a vybídl ho: „Zeptej se, 
kdo to je, o kom to říká.“ On se naklonil k Ježíšovým prsům a zeptal se ho: „Pane, 
kdo  je  to?“  Ježíš odpověděl:  „Ten  je  to,  komu podám omočené  sousto.“ A vzal 
sousto,  omočil  ho  a podal  Jidášovi,  synu  Šimona  Iškariotského.  Po  tom  soustu 
vstoupil  do  něho  satan.  Ježíš  mu  pak  řekl:  „Co  chceš  udělat,  udělej  rychle.“ 
Z ostatních, kteří byli u stolu, nikdo nerozuměl, proč mu  to  řekl. Poněvadž  Jidáš 
spravoval  pokladnu,  mysleli  někteří,  že  mu  Ježíš  nařídil:  „Nakup,  čeho 
potřebujeme na svátky“, nebo aby dal něco chudým. On pak vzal sousto a hned 
odešel. Byla noc. Když (Jidáš) odešel, Ježíš řekl: „Nyní je oslaven Syn člověka a Bůh 
je oslaven v něm. Je‐li Bůh v něm oslaven, oslaví Bůh i jeho v sobě; ano, hned ho 
oslaví.  Dítky,  jen  krátký  čas  jsem  s vámi.  Budete mě  hledat,  ale  jak  jsem  řekl 
židům,  říkám  teď  i vám: Kam  jdu  já,  tam  vy přijít nemůžete.  Šimon Petr  se ho 
zeptal:  „Pane,  kam  jdeš?“  Ježíš  odpověděl:  „Kam  já  jdu,  tam  za  mnou  teď 
nemůžeš jít; půjdeš však za mnou později.“ Petr mu řekl: „Pane, proč nemohu jít 
za tebou už teď? Svůj život za tebe položím!“ Ježíš mu odpověděl: „Svůj život za 
mne položíš? Amen, amen, pravím  tobě: Dříve než kohout zakokrhá,  třikrát mě 
zapřeš.“ 

V  dnešní  době,  která  se  často  nazývá  postfaktická,  jsou  mnohá  fakta 
přirozeného zákona relativizována. Do ní se svižně vkrádá umělá inteligence, aby 
nám řekla, proč tu vlastně existujeme.  

Zůstává  tu ale otázka, proč bohatý  sever  světa, už dva  tisíce  let kultivovaný 
křesťanstvím, nemá v tak zásadní otázce jasno.  

Úryvek  Janova  evangelia může  problém  trochu  rozjasnit.  Většina  učedníků 
sice neví, o co  jde, ale dvěma z nich musí být  jasné, že  Jidáš zradí. Možná  Ježíš 
vysílal  náznaky  o zradě  proto,  že  když  sám  Jidáš  nepochopí,  ostatní  mu 
pomohou. Selhává však i ostatních jedenáct. Jsou zahleděni stále do sebe, takže 
nevidí klopýtajícího bratra.  

Kristus  učí,  proč  tu  jsme.  Až  stejně  jako  Petr  pročistíme  oči  i srdce  lítostí, 
budeme schopni vidět a posilovat své bratry.  

Jáhen Bc. Vojtěch Talíř, prelatura Český Krumlov  
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Jeden z Dvanácti – Jidáš Iškariotský – odešel k velekněžím a zeptal se jich: „Co mi 
dáte,  když  vám  ho  zradím?“  Oni  s ním  smluvili  třicet  stříbrných.  Od  té  chvíle 
hledal  vhodnou  příležitost,  aby  ho  zradil.  První  den  o svátcích  nekvašeného 
chleba přistoupili učedníci k Ježíšovi s otázkou: „Kde chceš, abychom ti připravili 
velikonoční večeři?“ On řekl: „Jděte do města k jistému (člověku) a vyřiďte mu, že 
Mistr vzkazuje: Můj čas je blízko; budu u tebe se svými učedníky slavit velikonoční 
večeři.“ Učedníci udělali,  jak  jim  Ježíš nařídil, a připravili velikonočního beránka. 
Když  nastal  večer,  zaujal  místo  u stolu  s Dvanácti.  Při  jídle  jim  řekl:  „Amen, 
pravím vám:  Jeden  z vás mě  zradí.“ Velmi  se  zarmoutili a začali mu  říkat  jeden 
přes  druhého:  „Jsem  to  snad  já,  Pane?“  Odpověděl:  „Kdo  si  se mnou  namáčí 
rukou v míse, ten mě zradí. Syn člověka sice odchází, jak je o něm psáno, ale běda 
tomu člověku, který Syna člověka zradí. Pro toho člověka by bylo  lépe, kdyby se 
nebyl  narodil.“  Také  Jidáš,  který  ho  chtěl  zradit,  se  zeptal:  „Jsem  to  snad  já, 
Mistře?“ Odpověděl mu: „Tys (to) řekl.“ 

Nikdo  se nestane  zločincem  ze dne na den. Nejdříve  jsou  to  roky  a měsíce 
kupících se špatných voleb, které nahlodávají duši a ničí svědomí. Lidé nemusí nic 
poznat. Pak přichází vážné selhání a ptáme se, co se stalo.  

Počítejme  s tím,  že  jsme poznamenáni následky dědičného hříchu. Náchylní 
ke špatnému. Nepodceňujme sílu zla, ani  jej zbytečně nedramatizujme. Jidáš se 
nestal  zrádcem  ze  dne  na  den.  Možná  mu  chyběla  pokora,  pokání,  možná 
nezápasil  se  svými pokušeními. Poučme  se. Bůh nás miluje  s našimi  slabostmi. 
Zakopnutí je zradou, ale rovněž zráním k touze po Boží blízkosti. Co si vybereme?  

Pouvažuj, jestli nepodceňuješ zápas se zlem ve svém životě.  
R. D. Mgr. Šimon Stančík, farnost Vlachovo Březí 34  
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